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Běh o pohár starosty, 26 . 9 . 2013, foto Josef Kopecký Svatováclavský koncert, 27 . 9 . 2013, foto Josef Kopecký

Melodie stále zelené, 24 . 10 . 2013, foto Josef Kopecký Výstava zahrádkářů, 27 . 10 . 2013, foto Josef Kopecký
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Den sociálních služeb, 9 . 10 . 2013, foto Jan Šlancar Výlet se seniory, 12 . 10 . 2013, foto Magdalena Jašková

  Vážení čtenáři,
současně s posledním letošním číslem Šlapanického 

zpravodaje dostáváte jako dárek od města stolní kalen-
dář Mizející Šlapanice. Na 53 snímcích můžete z dneš-
ního pohledu porovnat, jak se některá místa proměnila 
z ryze vesnického rázu do dnešních dnů. Kalendář je 
distribuován zdarma do všech domácností a pro další 
zájemce bude připraven k zakoupení na pokladně MěÚ 
ve Šlapanicích, díky sponzorům za dotovanou cenu  
40 Kč. Přejeme všem, kteří budou obracet jeho listy, pří-
jemný a úspěšný rok 2014, prožitý ve zdraví a osobní 
spokojenosti.                                                                     RR ŠZ

Vedení města přeje všem občanům 
radostné prožití vánočních svátků, 
vše nejlepší v roce 2014 
a zve Vás 1. ledna v 18 hodin 
do městského parku 
na novoroční ohňostroj.
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Vážení spolu-
občané, dámy 
a pánové,

všechny vás 
srdečně zdravím 
při čtení letošní-
ho posledního, 
předvánočního 
čísla Šlapanické-

ho zpravodaje. Jako každý rok si i letoš-
ní zaslouží ohlédnutí, jaký byl, ale také 
zklidnění v jeho závěru o vánočních 
svátcích. Alespoň na pár dní jako máv-
nutím kouzelného proutku odložíme 
shon a starosti všedního dne. O Váno-
cích jsme rádi v kruhu našich rodin nebo 
přátel, kdy jsou si lidé blíž. Přeji nám 
všem, abychom i zbývající dny do Vánoc 
prožili pokud možno bez zbytečného 
hektického shonu, nervozity a dohánění 
věcí na poslední chvíli. I naši blízcí ocení 
hlavně to, že jsme na ně nezapomněli, 
ocení náš úsměv, porozumění a to, že 
na ně máme čas. I proto, ke zklidnění 
našich myslí, bych vás rád pozval na ně-
kterou z předvánočních akcí: 

• 15. prosince na adventní koncert 
do kulturního domu v Bedřichovicích;

• 21. prosince na vánoční koncert  
Sivické kapely do sokolovny ve Šlapa-
nicích;

• na tradiční Vánoční koledování 
na Štědrý den odpoledne s naší šlapa-
nickou dechovkou na hřbitově.

Můžete také zažít radostnou atmo-
sféru půlnoční mše svaté na Štědrý ve-
čer v našem farním kostele. 

Dovolte mi ještě stručnou informaci 
o probíhajících aktivitách města v prů-
běhu podzimu:

– Zahajujeme II. etapu rekonstruk-
ce budov základní školy. Jde o dvě 
nejrozsáhlejší investiční akce: projekt 
energetických úspor (zateplení) ZŠ 
s dalšími úpravami a projekt sana-
ce svahu ZŠ (viz samostatný článek 
v tomto zpravodaji). Ke svému konci 
dospěla složitá a zdlouhavá výběrová 
řízení na zhotovitele. Bohužel byla pro-
ti plánu zdržena námitkou, která byla 
vypořádána, ale došlo ke zdržení cca  
6 týdnů. Nikoliv tedy začátkem října, 
ale začátkem prosince začíná dlouho 
očekávaná a připravovaná rekonstruk-
ce, které budeme věnovat velkou po-

zornost. Cílem je mít školu se zateple-
ním, novými okny a vnějšími dveřmi, 
s novou centrální šatnou, s novými 
sociálními zařízeními a výtahem pro 
tělesně a zdravotně postižené a celou 
novou soustavu vytápění s rekonstru-
ovanou kotelnou. K tomu stabilní svah 
s jistotou, že nemůže dojít k žádné ne-
stabilitě, posunu, prasklinám. Časový 
harmonogram a další podrobnosti bu-
deme průběžně zveřejňovat;

– Chodník s parkovišti na Ponětov-
ské ulici. Realizace projektu je již do-
končena. Jeho příprava byla zdlouhavá 
z důvodu žádosti o dotaci od Státního 
fondu dopravní infrastruktury a dopl-
nění projektu o parkovací stání v sou-
ladu s dopravní koncepcí. V důsledku 
realizace parkovacích stání musela být 
provedena přeložka plynovodu, pře-
ložky částí domovních kanalizačních 
přípojek z důvodu jejich nedostateč-
ného krytí a částí další infrastruktury. 
Původní projekt zřízení chodníku s pře-
chodem pro chodce se tak prodražil, 
ale prostředí ulice, na kterou se dosud 
nedostalo, bude výrazně lepší. Přeji 
všem občanům nerušené užívání;

– Rekonstrukce ulice Karla Čapka. 
V průběhu října a listopadu byla pro-
vedena polovina původně plánované 
rekonstrukce. Před zdravotním stře-
diskem vznikla nová parkovací místa 
a chodníky, byla opravena kanalizace 
a silnice má nový povrch. Do další čás-
ti jsme se nechtěli z důvodu blížící se 
zimy pouštět, protože nebyla jistota je-
jího řádného dokončení. Zbývající část 
bude dokončena na jaře příštího roku. 
Součástí projektu bylo vytvoření obra-
tiště na ulici Jungmannově, které tuto 
ulici ukončuje a nový chodník ji spojuje 
s obytným souborem Brněnská pole;

– Byla dokončena revitalizace zele-
ně v městském parku a parčíků na Če-
chově ulici, na niž jsme získali dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí. 
Podle odborného a vícekrát posuzo-
vaného projektu začalo v září kácení 
předem vytypovaných nemocných, 
suchých a do sebe rostoucích stromů 
a keřů, ozdravení stávajících dřevin 
apod. Následně byly vysazeny nové 
stromy a keře, které po čase dají parku 
nový pěkný ráz včetně nové stezky pro 

pěší. Podobně byly revitalizovány par-
číky na Čechově ulici.

– Zateplení městského úřadu. 
V průběhu podzimu byl, kromě jiných 
aktivit, realizován také projekt ener-
getických úspor (zateplení) veřejných 
budov – objektu městského úřadu 
ve Šlapanicích. Využili jsme dotace 
do energetických úspor veřejných bu-
dov, kdy investici potřebovala budova 
MěÚ ve Šlapanicích pro vytvoření pří-
jemného prostředí jak pro občany, tak 
úředníky. V rámci projektu byla v bu-
dově vyměněna okna, zatepleny fa-
sády a do veřejných prostor (zasedací 
místnosti a obřadní síně) byla, zvlášť 
po letošním mimořádně tropickém 
létě, dodána klimatizační zařízení. Byly 
také vyměněny oboje vstupní dveře 
za automaticky otevíraná obě křídla. To 
umožní příjemnější a snadnější vstup 
jak občanům se zdravotním postiže-
ním, tak i maminkám s kočárky;

– Zdravé město. Jak již většina z vás 
ví, Šlapanice se v letošním létě úspěš-
ně připojily k projektu Zdravé město 
Národní sítě Zdravých měst ČR. Jsme 
rádi, že jsme se stali součástí komuni-
ty měst, obcí či regionů, kterým není 
lhostejný osud kvality života, zdraví 
či trávení volného času jejich občanů 
nebo stav životního prostředí. Různé 
akce jsme již dělali dříve, v příštím roce 
k nim připojíme ještě další, o kterých 
jste informováni. Proběhla úvodní akce 
při posledních letošních farmářských 
trzích a výtvarná soutěž o maskota 
Zdravého města Šlapanice. 

Milí spoluobčané, v závěru října pro-
běhly také předčasné parlamentní vol-
by. K účasti na kandidátce KDU-ČSL 
jsem byl opakovaně vyzýván a chtěl 
bych nyní i touto cestou poděkovat 
všem vám, kteří jste ve Šlapanicích dali 
KDU-ČSL i mně osobně svůj hlas. Bu-
de-li to možné, jsem připraven Šlapani-
cím i z pozice poslance Parlamentu ČR 
nadále pomáhat. Protože volby byly 
předčasné, chci také jako starosta měs-
ta dokončit připravené projekty.

Vše dobré do dalších dní a radostné 
a veselé prožití vánočních svátků přeje 
všem

Jaroslav Klaška
starosta města

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města



2

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
letošní podzim se nesl v duchu voleb 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky, ve kterých úspěšně 
kandidoval náš pan starosta. Také bylo 
zahájeno zateplování městského úřa-
du, což pro nás všechny přináší jistá 
úskalí. A jak jsem již zmínila v minu-
lém čísle zpravodaje, město Šlapani-
ce vstoupilo do asociace Národní sítě 
Zdravých měst ČR a místní Agendy 21.

Tento projekt jsme zahájili úvodní 
prezentací, která se konala v sobotu  
19. října v městském parku u příle-
žitosti konání farmářských trhů ve 

Šlapanicích. Lidé si mohli při nákupu 
oblíbených produktů u vonících stán-
ků poslechnout živou hudbu – kapelu   
BaKaMa – The Band of Kamelot  Ma-
sters, zahřát se teplou kávou nebo 
čajem a pochutnat si na malém ob-
čerstvení. Pan starosta objasnil důvo-
dy, proč město Šlapanice do tohoto 
projektu vstoupilo. Paní Střechovská 
a paní Jašková ze sociálního odboru 
řekly několik slov o rodinné politice a 
pan Beránek z odboru životního pro-
středí informoval, jak je do projektu 
zapojen jejich odbor. Koordinátorka 
projektu Zdravý kraj a místní Agendy 
21 pro Jihomoravský kraj paní Brtnic-
ká pověděla vše o členství v Národní 
síti Zdravých měst a jaké jsou plány do 
budoucna.

V této souvislosti musím připome-
nout, že v rámci projektu byla vyhláše-
na soutěž o nejlepšího maskota zdra-
vého města, které se účastnili občané 
města Šlapanice včetně dětí. V době 
uzávěrky zpravodaje ještě nebyla sou-
těž uzavřena, ale již nyní mohu říci, 

že vítěze jistě potěší hodnotné ceny.   
   Od příštího roku chce město Šlapa-
nice v rámci tohoto projektu některé 
aktivity spojit s osvětovou kampaní, 
jako jsou Den bez tabáku + Meziná-
rodní den boje proti drogám, Světo-
vý den dárců krve, Světový den výži-
vy, Den bez aut v rámci Evropského 
týdne mobility apod. Už nyní se také 
připravujeme na farmářské trhy, kte-
ré se budou v příštím roce konat opět  
v pěti termínech, a to 8. 2., 19. 4., 24. 5.,  
13. 9. a 18. 10. 2014.

Začal nový liturgický rok, na ad-
ventním věnci jsme zapálili první svíč-
ku. Mnoho dívek a žen si na sv. Bar-
boru jistě nezapomnělo utrhnout do 
vázičky „barborky“.  Na náměstí se 
rozsvítil krásný vánoční strom, jenž 
dává svému okolí jinou tvář – tvář  
plnou klidu a poezie. Připravujeme 
se na nejkrásnější svátky v roce. Přeji 
vám krásné Vánoce v kruhu svých nej-
bližších a mnoho zdraví, štěstí a úspě-
chů v novém roce.

Jitka Nevrklová

Informace z 84.–91. schůze Rady města Šlapanice

  Slovo
Jitky Nevrklové

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

84. schůze – 18. 9. 2013 
– schvaluje příspěvek na dopravu 

ve výši 13 700 Kč na zájezd pro seniory 
s vnoučaty ze Šlapanic a Bedřichovic

– schvaluje smlouvu o zřízení věcného 
břemene č. VB-2013-11 pro Technické 
sítě Brno, a. s., jako vlastníka technic-
kého zařízení, ve vnější stěně budovy 
Opuštěná 9/2, 656 70 Brno, ve vlastnic-
tví města Šlapanice

– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
o dílo  č. SOD-2013-04 se společností 
Pöyry Environment, a. s., na zpracování 
DSP pro akci „Šlapanice – protierozní 
opatření, Puštor“

– bere na vědomí vyhodnocení nabí-
dek pro zajištění činnosti koordinátora 
BOZP pro stavby „Rekonstrukce ko-
munikace K. Čapka“, „Obratiště Jung-
mannova“, „Chodník ul. Ponětovská“ 
a „Zlepšení tepelně technických vlast-

ností obálky budovy MěÚ Šlapanice“  
 – provedla rozpočtové opatření  
č. 13/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši o 1 561 700 Kč 
v rozsahu bodů 1) a 2) 

– schvaluje výběr zhotovitele veřejné 
zakázky malého rozsahu na služby pro 
organizaci a provedení výběrového ří-
zení na poskytovatele bankovního úvě-
ru na dofinancování investičního pro-
gramu města Šlapanice – společnost 
CLAS Economy, s. r. o., a schvaluje uza-
vření mandátní smlouvy s vybraným 
uchazečem  

– bere na vědomí doporučení hod-
noticí komise o výsledku výběrového 
řízení. 

– schvaluje vybraného uchazeče – 
společnost Stump-Geospol, s. r. o. – ví-
těze výběrového řízení, jako zhotovite-
le pro stavbu „Sanace a zajištění sesuv-
ného tělesa ZŠ Šlapanice“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-25 se společností Stump-Geo-
spol, s. r. o.

– schvaluje uzavření provozu MěÚ 
Šlapanice ve dnech 27. a 31. 12. 2013

– schvaluje uzavření smlouvy o přijí-
mání platebních karet s Komerční ban-
kou, a. s., včetně přílohy č. 1 a technic-
ké přílohy

 85. schůze – 25. 9. 2013 
– schvaluje záměr rozšíření klimati-

zace pro další prostory MěÚ Šlapanice, 
tj. OF, OISM a 2 kanceláří OVV, a ukládá 
OISM připravit a předložit RM zadávací 
dokumentaci na tuto veřejnou zakázku 
malého rozsahu

– schvaluje vybudování přeložky ply-
novodu ve spodní části ul. Ponětovské 
z důvodu realizace nového chodníku 

– schvaluje smlouvu o zajištění pře-
ložky plynárenského zařízení č. OST-
2013–63 a úhradě nákladů s ní souvi-
sejících a smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a souhlasu 
se zřízením stavby č. BS-2013-23 s JMP 
Net, s. r. o.
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86. schůze – 2. 10. 2013 
– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 

o dílo č. SOD-2013-19 na realizaci akce 
„Rekonstrukce částí vybraných míst-
ních komunikací“ se společností SWIE-
TELSKY stavební, s. r. o.

– schvaluje zadávací dokumentaci 
nadlimitní veřejné zakázky na výběr 
dodavatele finančních služeb – poskyt-
nutí bankovního úvěru na financování 
investičních akcí „Sanace a zajištění se-
suvného tělesa ZŠ Šlapanice“ a „Sníže-
ní energetické náročnosti budov ZŠ Šla-
panice, zpracovanou společností CLAS 
Economy, s. r. o., a jmenuje hodnoticí 
komisi ve složení: Ing. arch. Jaroslav 
Klaška, doc. RNDr. Svatopluk Novák, 
CSc., Ing. Petr Horák, Ing. Pavel Slaný, 
Ing. Jaroslav Leplt, a pověřuje hodnoti-
cí komisi současně otevíráním obálek 
s nabídkami uchazečů. Dále jmenuje 
náhradníky členů hodnoticí komise 
ve složení: Pavel Horák, Ing. Václav 
Hrabálek, Ing. Ivo Kouřil, Ing. Anna Ha-
vlíčková, Ing. Jiří Tlustoš

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele stavební čás-
ti a zadávací dokumentaci pro výběr 
dodavatele strojů a zařízení investiční 
akce „Sběrné středisko odpadů Šla-
panice“, obě zpracované společností 
IWWAL consulting, s. r. o., a jmenuje 
jedinou hodnoticí komisi ve složení: 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., Pa-
vel Horák, Vladimír Jun, Ing. Jana Sei-
dlová, Mgr. Jaroslav Fránek, a náhrad-
níky členů hodnoticí komise: Ing. arch. 
Jaroslav Klaška, Jiří Zvešper, Ing. Jaro-
slav Leplt, Ing. Jiří Tlustoš, Adéla Kuch-
tová, a pověřuje hodnoticí komisi sou-
časně otevíráním obálek s nabídkami 

– schvaluje smlouvu č. OST-2013-64 
o spolupráci na provedení veřejnoprávní 
kontroly v Základní škole Šlapanice se 
společností AUDIT – DANĚ, spol. s r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-27 na provedení přeložky plyno-
vodu v ulici Ponětovské se společností 
Moravský plynostav, a. s.

– schvaluje přijetí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje pro město 
Šlapanice ve výši 24 000,– Kč na akci: 
„Pořádání 81. šlapanických slavností“, 
na základě smlouvy o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Jihomoravského kraje 

– schvaluje zadávací dokumentaci 

pro výběr dodavatele stavebních prací 
„Rozšíření systému klimatizace a vět-
rání objektu města Šlapanice, Masary-
kovo náměstí 100/7, 664 51 Šlapanice“, 
dále schvaluje seznam uchazečů k pří-
mému  oslovení výzvou k předložení 
cenových nabídek na realizaci akce 
a jmenuje komisi pro otevírání obálek 
a hodnocení ve složení: Pavel Horák, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, Ing. Jana 
Seidlová, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. Jiří 
Tlustoš, a náhradníky členů komise 
pro otevírání obálek: Ing. arch. Jaroslav 
Klaška a Ing. arch. Soňa Hanzlová 

87. schůze – 11. 10. 2013 
– přezkoumala námitku stěžovatele 

„Sdružení pro Sanace ZŠ Šlapanice“ – 
sdružení IMOS Brno, a. s., a Zakládání 
staveb, a. s., proti rozhodnutí zadavate-
le o výběru nejvhodnější nabídky veřej-
né zakázky na stavební práce „Sanace 
a zajištění sesuvného tělesa ZŠ Šlapani-
ce“, podané podle § 81 odst. 1, písm. a) 
zákona č. 137/2006 Sb., ev. č. 1/13149, 
ze dne 18. 9. 2013, doručené na adresu 
zadavatele dne 4. 10. 2013 a v soula-
du s ustanovením § 111 odst. 1) téhož 
zákona námitkám vyhovuje v plném 
rozsahu. Nové posouzení a hodnocení 
nabídek bude provedeno zadavatelem 
v souladu se zákonem a jmenuje no-
vou hodnoticí komisi ve složení: Ing. Ivo 
Kouřil, Ing. Vítězslava Machovcová, 
doc. RNDr. Svatopluk Novák, CSc., 
RNDr. Josef Frolka, Ing. Libor Sekerka, 
a náhradníky členů hodnoticí komise: 
Jan Zycháček, Ing. Jiří Tlustoš, Ing. Len-
ka Hanačíková, Ing. Petr Lamparter, 
Ing. Kateřina Miholová 

88. schůze – 16. 10. 2013 
– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-

2013-28 na výkon autorského dozoru 
při realizaci akce „Revitalizace měst-
ského parku ve Šlapanicích“ se společ-
ností AGERIS, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-29 na výkon autorského dozoru 
při realizaci akce „Zlepšení tepelně 
technických vlastností obálky budovy 
radnice města Šlapanice“ 

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele na akci „Vyhoto-
vení projektové dokumentace pro Ví-
ceúčelový atletický areál ZŠ Šlapanice 

v úrovni dokumentace pro provádění 
stavby a autorský dozor“, schvaluje 
seznam uchazečů k přímému oslovení 
výzvou k předložení cenových nabídek 
na realizaci dodávky a jmenuje komi-
si pro otevírání obálek a vyhodnocení 
nabídek ve složení: Ing. Jana Seidlo-
vá, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. Jiří Tlustoš, 
a náhradníky členů komise: Ing. Lenka 
Hanačíková, doc. RNDr. Svatopluk No-
vák, CSc., Ing. Ivo Kouřil

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr dodavatele na akci „Vyhoto-
vení projektové dokumentace Revitali-
zace návsi v Bedřichovicích – Bedřicho-
vice nad Temží“ v úrovni dokumentace 
pro provádění stavby a autorský dozor, 
schvaluje seznam uchazečů k přímému 
oslovení výzvou k předložení cenových 
nabídek na realizaci dodávky a jmenuje 
komisi pro otevírání obálek a vyhod-
nocení nabídek ve složení: Ing. Jana 
Seidlová, Ing. Jaroslav Leplt, Ing. Jiří 
Tlustoš, a náhradníky členů komise: 
Ing. Lenka Hanačíková, Bc. Ivan Vavro, 
Ing. Jiří Tomášek

– provedla rozpočtové opatření  
č. 14/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši o 773 400 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4)

– schvaluje mandátní smlouvu č. MS-
2013-06 pro výkon technického dozoru 
investora na stavby Šlapanice, ul. Jung-
mannova, komunikace – obratiště, 
Šlapanice – rekonstrukce komunikace 
na ul. K. Čapka a Šlapanice – chodník 
v ul. Ponětovská

– zamítá žádost České pošty, s. p., 
o prominutí valorizace a úpravu nájem-
ného za nebytové prostory

– schvaluje plán zimní údržby míst-
ních komunikací ve městě Šlapanice 
a místní části Bedřichovice pro zimní 
období 2013–2014 včetně příloh 1 až 4

– schvaluje darovací smlouvu č. MV-
98776-1/KAP-2013 na bezúplatný 
převod vlastnického práva k majetku – 
technice pro zajištění přenesené pů-
sobnosti státní správy na úseku správ-
ních a dopravních agend do vlastnictví 
města Šlapanice s účinností od 1. 1. 
2014 

89. schůze – 23. 10. 2013 
– schvaluje smlouvu č. 11095646 

(evidovaná pod č. DOT-2013-44) 

Z města
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Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 
15. veřejné zasedání 
ze dne 25. září 2013

– schvaluje rozpočtové opatření č. 9 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 518 200 Kč, v rozsahu 
bodů 1) až 3)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 10 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 500 000 Kč, v rozsahu 
bodů 1) až 2)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 11 
se zvýšením celkových příjmů i výda-
jů ve shodné výši o 8000 Kč, v rozsahu 
bodů 1) až 2)

– schvaluje rozpočtové opatření č. 12 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši o 3 216 200 Kč, v rozsa-
hu bodů 1) až 4)

– schvaluje předfinancování (do doby 
obdržení dotace) a spolufinancování 
projektů města v těchto částkách:

„Revitalizace návsi v Bedřichovicích 
– Bedřichovice nad Temží“, reg. číslo: 
CZ.1.11/3.2.00/35.01447“
• celkové způsobilé výdaje projektu:  
9 912 980 Kč
• částka spolufinancování z ROP Jiho-
východ: 6 939 086 Kč

• spolufinancování města Šlapanice:  
2 973 894 Kč + krytí nezpůsobilých vý-
dajů projektu

„Víceúčelový atletický areál ZŠ Šla-
panice“, r. č.: CZ.1.11/3.2.00/35.01426
• celkové způsobilé výdaje projektu: 
15 103 134,78 Kč
• částka spolufinancování z ROP Jiho-
východ: 10 572 194 Kč
• spolufinancování města Šlapanice:  
4 530 940,78 Kč + krytí nezpůsobilých 
výdajů projektu

„Šlapanice, klidová zóna – nábřeží Říč-
ky“, reg. číslo: CZ.1.11/3.2.00/35.01449
• celkové způsobilé výdaje projektu:  
2 802 609 Kč
• částka spolufinancování z ROP Jiho-
východ: 1 961 826 Kč
• spolufinancování města Šlapanice: 
840 783 Kč + krytí nezpůsobilých výda-
jů projektu

– schvaluje smlouvu o budoucí 
smlouvě darovací ev. č. BS-2013-17 
s Jihomoravským krajem o převodu 
krajské komunikace č. III/4172 do kate-
gorie  místních komunikací a současně 
do vlastnictví a správy města Šlapanice 

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2013-06 na prodej části pozemku p. č. 

2224, oddělené geometrickým plánem 
číslo 2736-98/2013 jako nový poze-
mek p. č. 2224/2, o výměře 82 m², vše  
v k. ú. Šlapanice u Brna, a to z vlastnic-
tví města Šlapanice do vlastnictví ku-
pujícího. Kupní cena ve výši 35 350 Kč 
byla stanovena znaleckým posudkem

– schvaluje kupní smlouvu č. KS-
2013-07 na prodej nemovitostí – po-
zemků p. č. 2941/1, o výměře 661 m², 
a p. č. 2943/82, o výměře 1311 m², 
oba v k. ú. Šlapanice u Brna, z vlast-
nictví prodávajícího do vlastnictví 
města Šlapanice. Kupní cena ve výši  
38 Kč/m² byla stanovena dohodou 
smluvních stran

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o uzavření budoucí kupní 
smlouvy č. DOH-2013-24, uzavřenou 
s budoucím kupujícím

– schvaluje smlouvu o uzavření bu-
doucí kupní smlouvy č. BS-2013-20 
s budoucím kupujícím ke dni 27. 9. 2012

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu životního 
prostředí na spolufinancování akce 
„Šlapanice, nábřeží Říčky – Revitaliza-
ce zeleně“

– schvaluje smlouvu č. 156/2013 (evi-
dovaná pod č. DOT-2013-43) o poskyt-
nutí finančních prostředků z rozpočtu 
Státního fondu dopravní infrastruktury 
pro rok 2013 na spolufinancování akce 
„Město Šlapanice – chodník v ul. Poně-
tovská“

– schvaluje smlouvu o poskytnu-
tí dotace z Regionálního operačního 
programu NUTS 2 Jihovýchod, č. DOT-
2013-45, na poskytnutí dotace na akci 
„Šlapanice, klidová zóna – nábřeží Říč-
ky“ s Regionální radou regionu soudrž-
nosti Jihovýchod

– schvaluje smlouvu o poskytnu-
tí dotace z Regionálního operačního 
programu NUTS 2 Jihovýchod, č. DOT-
2013-46, na akci „Revitalizace návsi 

v Bedřichovicích – Bedřichovice nad 
Temží“ s Regionální radou regionu sou-
držnosti Jihovýchod

– schvaluje smlouvu o poskytnu-
tí dotace z Regionálního operačního 
programu NUTS 2 Jihovýchod, č. DOT-
2013-47, na akci „Víceúčelový atletický 
areál ZŠ Šlapanice“ s Regionální radou 
regionu soudržnosti Jihovýchod

– bere na vědomí doporučení hod-
noticí komise o výsledku výběrového 
řízení.

– schvaluje vybraného uchazeče – 
vítěze výběrového řízení – jako zho-
tovitele stavby „Rozšíření systému 
klimatizace a větrání objektu města 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 
Šlapanice“, společnost Acare, s. r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-31 na stavbu „Rozšíření systému 
klimatizace a větrání objektu města 
Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 
Šlapanice“ se společností Acare, s. r. o.

91. schůze – 8. 11. 2013
– bere na vědomí doporučení hodno-

ticí komise o výsledku výběrového říze-
ní „Sběrné středisko odpadů Šlapanice – 
stavební práce“ 

– schvaluje vítěze výběrového říze-
ní společnost SWIETELSKY stavební,  
s. r. o., odštěpný závod Dopravní stav-
by MORAVA, jako zhotovitele staveb-
ních prací pro akci „Sběrné středisko 
odpadů Šlapanice“

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-32 na veřejnou zakázku „Sběrné 
středisko odpadů Šlapanice – staveb-
ní práce“ se společností SWIETELSKY 
stavební, s. r. o., odštěpný závod Do-
pravní stavby MORAVA

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.
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Řekne-li se úřad, většina lidí si hned 
představí budovu s chodbami, mnoha 
kancelářemi a dveřmi, za kterými je 
nutné hledat toho správného úředníka 
pro vyřízení nějaké záležitosti. Všichni 
také víme, že dnešní úředník bez počí-
tače je jenom polovičním úředníkem, 
který není schopen nic zaregistrovat, 
zaevidovat nebo zapsat.

My, kteří chodíme do úřadu pracovat, 
pak také víme, že bez dalšího zázemí 
by rovněž úřadovat nešlo. Sociální za-
řízení je dnes samozřejmostí. Sklado-
vacích prostor je pro vlastní úřadování 
potřeba čím dál tím méně, protože zá-
sobování je dnes řešitelné po telefonu 
nebo elektronickou objednávkou. 

Klientům však vesměs zůstávají skry-
ty tzv. spisovny, kterým se lidově ne-
správně říká archivy. Jsou to prostory 
plné regálů, kde se uchovávají kvanta 
dokumentů tak dlouho, než proběhne 
skartační nebo archivační lhůta, po kte-
ré je možné dokument skartovat (lik-
vidovat šrotovacím nebo spalovacím 
zařízením) anebo předat do státního 
archivu, který má náš úřad v Rajhradě 
u Brna. Lhůty jsou pro dokumenty růz-
ného charakteru zákonem nastaveny 
různě – od pěti do padesáti let. U domů 
a staveb pak po dobu životnosti a trvá-
ní objektu, což mnohdy oněch padesát 
let přesahuje.

Jen šlapanický stavební úřad má 
spisovnu, ve které bylo letos na konci 
léta v regálech uloženo asi 500 bm (ro-
zuměno běžných metrů dokumentace 
formátu A4 ve složkách nebo deskách 
nastojato) spisů stavebního charakte-
ru. Celková kapacita naší stavební spi-
sovny pak představovala 730 bm, což 
při současném rozvoji našeho regionu 

představuje regálovou re-
zervu jen na několik roků. 
S rozhodnutím rady města 
o převzetí agendy stavební-
ho úřadu obcí Mokrá-Horá-
kov a Sivice nezbývalo než 
také „zkapacitnit“ spisovnu 
našeho stavebního úřadu. 
To bylo možné jen dvěma 
způsoby: vyčlenit a rekon-
struovat další místnost pro 
uchovávání stavební do-
kumentace anebo vyměnit 
stávající regály za regály 
pojízdné. Vedení města se 
rozhodlo pro druhé řešení, 
které bylo v průběhu měsí-
ce října a listopadu realizo-
váno. Za částku převyšující 
700 tis. Kč (na což máme pří-
slib významného příspěvku 
od nově přebíraných obcí) 

byly stabilní regály vyměněny za re-
gály pojízdné, čímž byla navýšena 
kapacita spisovny stavebního úřadu 
na 1736 bm, tedy o více než 130 %.

K výše uvedené informaci je dluž-
no ještě sdělit, že Ministerstvo vnitra 
již několik roků činí konkrétní kroky 
k tomu, aby papírové spi-
sové dokumentace pře-
stalo nabývat a úřednická 
agenda se postupně pře-
souvala jen do oblasti elek-
tronické. Za posledních  
6 roků bylo v ČR do růz-
ných projektů majících 
posílit e-government ve-
řejné správy investováno 
více než 16 mld. Kč doto-
vaných z 85 % Evropskou 
unií. Jednalo se o projek-
ty např. CzechPoint, Da-
tové schránky, Základní 
registry, Datová centra. 
Konkrétně naše město se 

všech uvedených projektů také úspěš-
ně zúčastnilo a ve své činnosti je využí-
vá. Cesta k elektronizaci, jež by umož-
nila řešit až 80 % agend elektronicky, 
je však ještě dlouhá a spolyká mnoho 
dalších miliard v rámci dotačního ob-
dobí 2014+. Všichni jsme proto plni 
očekávání, jaké další kroky ze stra-
ny architektů e-governmentu budou 
v naplňování této vize učiněny a jaké 
dotační tituly v tomto ohledu budou 
vypsány. Maximální elektronizace je 
cesta budoucnosti také ve vztahu k li-
dem, kteří nemají zájem ani potřebu 
trávit čas na chodbách či v kancelářích 
různých úřadů a chtějí si co nejvíce 
nutné agendy řešit dálkovým přístu-
pem. 

Václav Hrabálek
tajemník MěÚ Šlapanice  

Z města

Úřad a úředníci

Přijímání platebních karet 
na MěÚ Šlapanice

Oznamujeme, že od 7. listopadu 2013 je 
možné na pokladně Městského úřadu ve Šla-
panicích platit běžnými platebními kartami 
(VISA, Master Card, Maestro atd.). Pokud se 
nabídka této služby osvědčí, rozšíříme ji také 
pro pracoviště na Opuštěné ul. v Brně. Předpo-
kládáme, že karty budou využívány pro úhra-
du částek 100 Kč a vyšších. 
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Novela zákona o veřejných zakázkách neplní cíle
Naši zákonodárci se činí v počtu vy-

dávaných zákonů, jejich novel, novel 
k novelám a tzv. přívěsků a ne vždy 
tato legislativa vede ke zlepšení si-
tuace v upravovaných oblastech. Po-
dobně tomu bylo také u novely zá-
kona o veřejných zakázkách (ZVZ). 
Škoda že není brán dostatečný zřetel 
na kritiku, která téměř vždy zaznívá už 
v připomínkových řízeních ještě před 
vydáním těchto norem. Až praxe se 
zavedením pak dává kritikům za prav-
du. S velkou těžkopádností a mnohdy 
i s neúměrnými náklady či námahou 
se posléze sjednává náprava. Zdá se, 
že podobně tomu bude i se ZVZ, kdy 
je pouhou iluzí si myslet, že kompli-
kovanější administrativa zakázek sa-
mospasitelně zajistí i jejich lepší trans-
parentnost, ekonomickou výhodnost 
a zprůhlední vztahy mezi aktéry ve ve-
řejnoprávním byznysu.

Asociace pro veřejné zakázky (AVZ) 
provedla na konci loňského roku do-
tazníkové šetření, jehož cílem bylo 
zjistit, zda a jak novela (ZVZ) splnila 
stanovené cíle. AVZ oslovila bezmála 
100 respondentů z řad zadavatelů, do-
davatelů i poradců, kteří jsou se záko-
nem v denním kontaktu. Z první části 
výzkumu vyplynulo, že novela ZVZ po-
dle většinového názoru oslovených ne-
vede ke snížení administrativní zátěže 
ani k úsporám veřejných prostředků.

Nedošlo ke snížení administrativní 
zátěže. Tento názor vyslovilo 91 % ze 
všech respondentů. Důvod negativní 
odpovědi vidí respondenti v nových 
povinnostech, díky nimž dochází k pro-
dloužení doby přípravy i vlastní realiza-
ce zadávacího řízení. Podle 52 % všech 
dotázaných novela ZVZ nesnížila ani 
finanční zátěž účastníků výběrových 
řízení (nejpočetněji je tento názor za-

stoupen u dodavatelů – 60 %). Opět 
52 % všech dotázaných se pak domní-
vá, že novela ZVZ nevedla ani k žád-
ným jiným úsporám. Dodavatelé zastá-
vají tento názor ve 100 %, zadavatelé 
pak v 19 %.

AVZ poskytla výsledky průzkumu Mi-
nisterstvu pro místní rozvoj, Úřadu pro 
ochranu hospodářské soutěže, Posla-
necké sněmovně, Národní ekonomické 
radě vlády, Transparency International 
a dalším institucím a doufala, že po-
slouží jako podklad pro diskuse a jed-
nání o další budoucí právní úpravě. 
Dílčí změna byla nakonec realizována 
prostřednictvím zákonného opatření 
Senátu Parlamentu ČR s účinností od  
1. 1. 2013, částečně i od 1. 1. 2014, 
a doufejme, že toto opatření bude mít 
jen pozitivní dopady. 

Václav Hrabálek  
tajemník MěÚ Šlapanice

Vážení občané,
stejně jako v loňském roce se na 

vás obracíme s prosbou o pomoc 
městu při zimní údržbě chodníků. Ta 
podle novely zákona č.13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, byla 
uzákoněna jako povinnost vlastníka 
místní komunikace. Město Šlapanice 
je vlastníkem téměř všech chodníků 
a nese tedy zodpovědnost za škody 
vzniklé v důsledku závad ve schůd-
nosti, které vznikly povětrnostními 
podmínkami v zimním období.

Na základě zkušeností z loňské 
zimy město zajišťuje komplexní zim-
ní údržbu. Byli jsme ale svědky toho, 
že klimatické podmínky mohou být 
nepředvídatelné. Pak nastávají kom-
plikace, kdy kapacity pro okamžitý 
celoplošný a účinný zásah jsou nepo-
stačující.

Žádáme tedy naše spoluobčany ve 
Šlapanicích a Bedřichovicích o po-
moc při úklidu chodníku před vlastní 
nemovitostí. Naše prosba o pomoc 
je adresována i těm, kteří tak do-

posud nečinili. Bez po-
moci vás, občanů, není  
v reálných možnostech 
města zabezpečit údrž-
bu chodníků v krátkých 
časových lhůtách.

I letos, stejně jako předchozí rok, 
jsme přistoupili k nákupu pracovní-
ho zimního nářadí pro každou ne-
movitost – a to hrabla na odklízení 
sněhu, které vám, jako poděková-
ní za spolupráci při zimní údržbě, 
chystáme bezplatně vydávat oproti 
podpisu. Hrablo si budete moci vy-
zvednout ve vestibulu městského 

úřadu, a to od 2. 12. 
do 23. 12. 2013 každé 
pondělí a středu v době 
od 13.00 do 17.00 hod. 
Následně pak od 6. led-

na 2014 bude ještě možnost přijít si 
vyzvednout hrablo během úředního 
dne na odbor investic a správy majet-
ku, avšak jen do okamžiku vyčerpání 
zásob. 

V naléhavých případech je možné 
kontaktovat níže uvedené pracov-
níky.

Jana Seidlová, 
vedoucí OISM

Zimní údržba

Dispečink SÚS JMK:  tel. 737 237 167  NONSTOP
Vedoucí cestmistr – Milan Lapčík, mobil: 737 237 167

  středisko PODOLÍ – Vlastimil Trávníček, mobil: 603 846 802
Dispečink: 544 247 722

Za město Šlapanice: Jiří Zvešper, tel.: 533 304 355, mobil: 724 185 252
Za SATESO, s. r. o.:  

Vladimír  Jun, mobil: 603 509 248, 
Milan Pohorský, mobil: 604 524 789



7
7

Z města

Řidičské průkazy vydávané v rozmezí 
od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 jsou jejich 
držitelé povinni vyměnit nejpozději 
do 31. 12. 2013. Uplynutím stanovené 
doby pro jejich výměnu řidičské průka-
zy pozbývají platnosti. (V souladu s no-
velou zákona č. 119/2012 Sb.)  Uvedená 
výměna se vztahuje na následující typy 
řidičských průkazů: 

 Počínaje 1. 1. 2014 bude v ČR platný 
pouze 1 typ řidičského průkazu vzoru 
Evropských společenství (datum plat-
nosti je uvedeno na přední straně ŘP v 
položce 4b).

Řídí-li osoba motorové vozidlo na 
základě ŘP, který pozbyl platnost, do-
pouští se přestupku, za který lze uložit 
pokutu od 1500 do 2500 Kč.

Podrobnosti k výměně ŘP najdete na 
www.vymentesiridicak.cz.

Pro správní obvod město Šlapanice 
se výměna ŘP provádí na pracovišti 
odboru dopravy Městského úřadu Šla-
panice – adresa: Brno, Opuštěná 9/2 
(naproti autobusovému nádraží Zvo-
nařka).

Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8.00–17.00
úterý  8.00–14.00
čtvrtek  8.00–12.00
pátek  zavřeno

on line objednání:
http://objednavaniod.slapanice.cz/
Pokud se jedná pouze o výměnu ŘP 

ze zákona, lze žádost také podat na 
podatelně přímo v sídle MÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7.

Úřední hodiny:
paní Ohainková, podatelna v přízemí 

MÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7
pondělí a středa  8.00–17.00
úterý, čtvrtek a pátek  8.00–14.00 

Podání žádosti:
Žádost je možné podat osobně 

nebo v zastoupení na základě plné 
moci v souladu s § 31 občanského 
zákoníku (plná moc nemusí být ově-
řena) se všemi ostatními přílohami 
včetně dokladu totožnosti žadatele 
na příslušném pracovišti obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností 
(podle místa trvalého pobytu žadate-
le). V případě podání žádosti na plnou 
moc je nutné žádost o vydání ŘP pře-
dem vyzvednout. Návod k vyplnění 
žádosti najdete na stránkách http://
www.vymentesiridicak.cz/files/za-
dost.pdf

S sebou přinést:
–  žádost o vydání ŘP – dostanete a vy-

plníte u okénka
– platný doklad totožnosti (občanský 

průkaz, pas)
– průkazovou fotografii 3,5 x 4,5 cm
– ŘP, který podléhá povinné výměně

Vydání nového ŘP:
do 20 dnů od podání žádosti – neplatí 
se (ale při současné změně údajů je po-
platek 50, – Kč)
do 5 dnů od podání žádosti – správní 
poplatek 500, – Kč

Řidičský průkaz lze převzít osobně 
nebo prostřednictvím zmocněnce na 
základě ověřené plné moci na přísluš-
ném obecním úřadu obce s rozšířenou 
působností. Při vydání nového ŘP se 
musí odevzdat řidičský průkaz, o jehož 
výměnu bylo žádáno.

Odbor dopravy

Vyměňte si řidičák

Jak jsme na tom 
se sběrným střediskem odpadů?

Možná se některým může zdát, že 
se realizace projektu nového sběrného 
střediska odpadů v našem městě ne- 
ustále oddaluje, a třeba si kladou otáz-
ku, jestli se vůbec vybuduje. Odpověď 
je jednoduchá. Vybuduje! Na základě 
doporučujících připomínek Státního 
fondu životního prostředí týkajících 
se samotného výběrového řízení jsme 
vypsali výběrová řízení na dodavate-
le. Jedná se o dodavatele stavebních 
prací a dodavatele vybavení a zařízení 

samotné stavby. Na základě těchto 
skutečností a v souladu se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek doporu-
čila hodnoticí komise 90. schůzi rady 
města ke schválení vítěze výběrové-
ho řízení a schválila kupní smlouvu 
na dodávky akce „Sběrné středisko 
odpadů Šlapanice“. Druhá část týka-
jící se stavebních prací byla hodnoticí 
komisí posouzena dne 6. listopadu 
a předložena ke schválení na 91. schů-
zi rady města. Po uplynutí zákonných 

lhůt pro odvolání uchazečů je tedy vše 
po administrativní stránce připraveno 
k realizaci samotného díla. Vzhledem 
ke klimatickým podmínkám a staveb-
ním technologiím se práce rozběhnou 
v jarních měsících následujícího roku 
a v létě bychom se měli dočkat kolau-
dace a otevření nového sběrného stře-
diska odpadů na ulici Zemědělské.     

Pavel Horák
místostarosta
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Již třetím rokem je Sateso provozo-

váno novým způsobem. Provedené 
změny v organizaci společnosti a do-
sažené úspory umožnily její činnost 
významným způsobem dále rozšířit. 
Občanům Šlapanic tak například slou-
ží rekonstruované chodníky na ulici 
Ponětovské a Komenského a pokračo-
vali jsme rovněž v opravách chodníků 
na hřbitově.

Novou službou Satesa pro příští ob-
dobí je svoz biologicky rozložitelného 
odpadu. S časovým předstihem a s vy-
užitím dotačních prostředků (tvoří 90 % 
z potřebných 2,5 milionu Kč) jsme poří-
dili nový svozový vůz a šest sběrných 
kontejnerů. Zavčas jsme tak připraveni 
na novou legislativu a s prvním nasa-
zením počítáme hned počátkem nové-
ho roku na odvoz vánočních stromků. 
A v průběhu vegetačního období již 
nebudou občané muset řešit otázku, 
kam s posekanou trávou či ořezanými 
větvemi stromů a keřů.

Rovněž městská skládka se může 
prokázat znatelným postupem v pří-
pravě na její uzavírání. Zejména se to 
týká dokončení ochranných nepro-
pustných valů, nezbytných pro finalizo-
vání skládky. Také se podařilo elimino-
vat čpavkový zápach, který periodicky 
obtěžoval obyvatele ulic v sousedství 
skládky. Věřím, že občané jsou spoko-
jeni s řešením jejich podnětu předlože-
ného na loňském zářijovém zasedání 
městského zastupitelstva. 

Toto zlepšení má ale i svou méně 
příjemnou stránku. Nenavážením ma-
teriálu způsobujícího zmíněné obtíže 

skládka generovala o asi 2,5 milionu Kč 
menší výnos. V důsledku toho se spo-
lečnost Sateso dostala závěrem roku 
do účetní ztráty přesahující milion ko-
run. Díky předvídavému hospodaření 
byly vytvořeny dostatečné ekonomic-
ké rezervy a společnost nemá problé-
my s financováním běžného provozu 
ani s realizací potřebných projektů. 
V příštích letech se ovšem musí počítat 
s podstatným nárůstem podílu města 
na financování Satesa.

S obtížemi se potýkala čistička sklád-
kových vod, která byla dimenzována 
na dlouhodobé průměrné hodnoty 
znečištění měřené do roku 2010. V prů-
běhu výstavby čističky došlo k něko-
likanásobnému zvýšení koncentrace 
amoniaku. Tuto situaci řeší dodatečný 
projekt, který navíc zajistí i uzavřené 

čištění vzduchu. Jednoduše řečeno – 
vzdušný čpavek nebude vůbec vypou-
štěn z objektu čističky.

A jaké jsou plány do příštího roku? 
Především zajistit kvalitní údržbu ve-
řejných ploch, která přispívá nejen 
k lepšímu vzhledu města, ale přede-
vším k našemu zdraví. Dalším cílem je 
dále pokračovat v pracích na uzavírá-
ní skládky a dbát na její ekologickou 
bezpečnost. A samozřejmě zajistit vy-
rovnanou finanční bilanci. Posledním 
cílem je udržet vstřícnou spolupráci 
našich pracovníků s občany a reagovat 
na jejich oprávněné požadavky. A za to, 
že v končícím roce tomu tak bylo, patří 
poděkování všem zaměstnancům Sa-
tesa.

Svatopluk Novák  
jednatel  spol. Sateso, s.r.o.

Z města

Božena Pražáková 9. 10. 2013 80 let

Miroslava Chybová 21. 10. 2013  85 let

Antonín Lazar 9. 11. 2013  80 let

Vlasta Poulová 15. 11. 2013  91 let
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Z města

Strategický plán – nástroj rozvoje města 
Realizace „Strategického plánu roz-

voje města do roku 2020“ je výsledkem 
návrhu schváleného městským zastu-
pitelstvem a poukazuje na důležitost, 
která je těmto dokumentům obecně 
věnována. Strategický plán definující 
hlavní předpoklady a priority rozvoje 
našeho města byl vypracován v první 
polovině letošního roku a na tvorbě 
jeho obsahu se spolupodílelo několik 
stovek občanů a desítky podnikatelů 
a společenských organizací. 

Strategické plány jsou běžně vy- 
užívány nejen velkými městy. I území 
Šlapanic je totiž stále více zatěžováno 
mnoha aktivitami lidské společnosti, 
zejména těmi ekonomickými. I lidé, 
kteří dobře znají své město, nemohou 
ale obsáhnout celou jeho složitost. 
Navíc je zapotřebí stále více hledět 
na regionální vazby a souvislosti. 

Příprava strategického plánu je slo-
žitý proces vyžadující odbornou erudi-
ci, kterou dnes zajišťují specializované 
instituce. Ty si průběžně zjistí dostup-
né informace, jejichž zhodnocením je 
vytvořena komplexní analýza území. 
Strategický plán vytvořený pro Šlapa-
nice tak poskytuje podrobný pohled 
na obyvatelstvo a bydlení, trh práce, 

hospodářství, městskou infrastruktu-
ru, ochranu přírody aj. 

Další fází tvorby strategického 
plánu bylo zjištění názorů a posto-
jů občanů, podnikatelů a organizací 
na předpokládaný vzhled a fungování 
města prostřednictvím dotazníkové-
ho šetření. Jeho hlavním výstupem je 
zjištění, že šlapaničtí občané si pře-
jí do roku 2020 žít v klidném, čistém 
a bezpečném městě. Současně si přejí 
konkurenceschopnou podnikatelskou 
činnost a vzrůstající počet pracovních 
míst.

Oba předchozí kroky se staly pod-
kladem pro stanovení hlavních roz-
vojových priorit, vyjádřených ve třech 
rozvojových oblastech: občanská vy-
bavenost a životní prostředí, trh práce 
a ekonomika, dopravní a technická in-
frastruktura.

Tyto oblasti jsou dále podrobně roz-
vedeny do jednotlivých opatření.

Strategický plán rozvoje města je 
koncepčním podkladem pro dlouho-
dobé směřování Šlapanic. Využití plá-
nu je nezbytné nejen v přípravě územ-
ně plánovací dokumentace, uplatnění 
je ale mnohem širší. S jeho pomocí 
lze reagovat na mnohé požadavky – 

například demografická prognóza 
umožňuje plánování počtu míst v ma-
teřských školách či následně stanove-
ní kapacity základní školy. 

Strategický plán rozvoje města je 
objektivním dokumentem, vytvo-
řeným nezávislou institucí, který by 
měl být respektován každou politic-
kou reprezentací na radnici. Přispěje 
tak k zachování kontinuity při budo-
vání funkčního a zdravého prostředí 
ve městě. I proto by se s jeho obsahem 
měli seznámit všichni, kteří se zajímají 
o svůj domov.

Svatopluk Novák
místostarosta

   Na základě přijatého usnesení  
93. schůze rady města a následného 
uzavření smlouvy se Svazem měst  
a obcí (SMO) ČR přistoupilo město Šla-
panice k projektu s názvem „Systémo-
vá podpora rozvoje meziobecní spo-
lupráce v ČR v rámci území správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností“.

Nositelem projektu je SMO a jeho 
cílem je položit základy pro dlouho-
dobou a systémovou spolupráci mezi 
obcemi v následujících oblastech:  
a) předškolní výchova a základní škol-
ství, b) sociální služby, c) odpadové 

hospodářství, d) volitelná oblast (není 
doposud známa).

Jedná se o spolupráci právním řádem 
definovaného území správních obvo-
dů obcí s rozšířenou působností. Půjde 
především o zvyšování důvěry jednotli-
vých obcí ke vzájemné spolupráci, zpra-
cování pokročilých analýz vybraných 
oblastí vhodných k meziobecní spolu-
práci a ukázky toho, že vzájemná spo-
lupráce obcí může přinést zkvalitnění 
veřejné správy, zkvalitnění poskytování 
veřejných služeb a možnost finančních 
úspor, které by následně směřovaly  
k dalšímu rozvoji obcí. K tomuto účelu 

se vytváří realizační tým, který se skládá 
z koordinátora meziobecní spolupráce, 
pracovníka pro analýzy a strategie, od-
borníka na vybranou samosprávnou 
oblast a asistenta. Smluvní partner se 
prostřednictvím realizačního týmu za-
vazuje vytvořit v horizontu osmnácti 
měsíců jeden ucelený dokument ob-
sahující čtyři rozvojové strategie uve-
dených oblastí, na základě kterých se 
v budoucnu mohou odvíjet konkrétní 
kroky spolupráce mezi obcemi v da-
ném územním obvodu.

Pavel Horák
místostarosta

Nový projekt meziobecní spolupráce

Oznamujeme, že ve 

dnech 27. a 31. prosince 

2013 budou obě pracoviště 

Městského úřadu Šlapanice 

– Masarykovo náměstí 7,  

a Brno, Opuštěná 2,  

uzavřena.
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II. etapa revitalizace základní školy, část třetí, 
nejsložitější

Ve třetím a čtvrtém čísle letošního 
zpravodaje jsem zahájil sérii článků 
o revitalizaci (rekonstrukci) areálu naší 
základní školy. Revitalizace základní 
školy je jedno z hlavních témat toho-
to volebního období, protože základní 
škola slouží a bude sloužit postupně 
všem našim dětem nebo vnukům,  
z každé rodiny. Byli bychom rádi, aby 
naše děti a vnuci chodili do pěkné zá-
kladní školy, která bude disponovat 
vším potřebným, jak pěkným prostře-
dím, tak kvalitním pedagogickým sbo-
rem, aby je co nejlépe připravila do dal-
šího života. Nyní si přiblížíme původně 
neplánovaný projekt stabilizace svahu 
základní školy.

Od podzimu 2010 jsme připravovali 
II. etapu revitalizace, a to projekt ener-
getických úspor (zateplení) hlavního 

bloku budov (pav. „A“, „C“, „D“ a „E“), 
o které jsem vás podrobně informoval 
v minulém článku série. Po podání žá-
dosti o dotaci na energetické úspory 
roku 2012 však přišli projektanti s infor-
mací, že z betonové podlahy suterénu 
hlavního pavilonu „A“ vyvěrá na něko-
lika místech voda. To byla negativní in-
formace, značící stavební poruchu. Náš 
tým pracující na projektu energetic-
kých úspor začal zjišťovat důvod vývě-
ru vody. Ke spolupráci byli přizváni od-
borníci na geofyziku a hydrogeologii. 
Po důkladném šetření nám byl sdělen 
znepokojivý závěr: areál základní ško-
ly stojí na prastarém sesuvném svahu, 
který střídá nepropustné jílové vrst-
vy s propustnými písčitými vrstvami. 
Do svahu proudí spodní voda z výše po-
ložených míst (od hřbitova). V extrém-

ně deštivém roce 2010 jí zateklo příliš 
mnoho, svah podmáčela a propustné 
vrstvy se staly nestabilními. Mnoho 
vody zateklo také pod základy hlavní 
budovy základní školy, která má obrov-
skou váhu… 

Proto byl neprodleně usta-
ven tým z odborníků na geofyziku 
(prof. Ing. Klablena, DrSc., Mgr. Hubat-
ka, PhD.), hydrogeologii, statiku a ka-
nalizace (Ing. Lamparter, Ing. Machov-
cová), který začal zpracovávat projekt, 
jehož cílem bylo svah stabilizovat. 
Speciální metody (georadar, el. odpo-
rová tomografie) „rozkrájely křížem 
krážem“ svah, na kterém areál školy 
stojí. Bylo zjištěno, že do svahu proudí 
za deštivých období z více (až sedmi) 
výše položených míst v několika hloub-
kových horizontech spodní vody a že 
se zde vytvořilo v hloubce 1 až 5 m tzv. 
aktivní sesuvné těleso. Pod těžkými 
budovami školy degraduje základová 
půda. Geofyzici naštěstí také odhalili, 
že dvě nejnižší řady sloupů nosného 
skeletu hlavní budovy jsou založeny 
pod nestabilní aktivní zónou cca 0,5 až 
1 m hluboko ve stabilní půdě a celou 
budovu „drží“. Ta však na ně svojí va-
hou „tlačí“.

Paralelně jsme také na doporučení 
odborníků ihned na počátku zorgani-
zovali měření pohybů hlavní budovy ZŠ 
specializovaným znaleckým ústavem. 
Měřením okem neznatelných pohybů 
nosné struktury (skeletu) hlavní budo-
vy bylo zjištěno, že v průběhu půl roku 
(červen až prosinec 2012) došlo k po-
hybu u 18 sloupů v rozmezí 0,3 až 0,7°, 
tj. o cca 1 až 3 cm. Zvláště druhá hod-
nota je příliš veliká. Na budovách školy 
můžete vidět na různých místech staré 
i novější trhliny.

U obou záměrů (projekt stabilizace 
svahu i měření pohybů hlavní budo-
vy) jsme požádali Jihomoravský kraj 
o mimořádnou dotaci. Obdrželi jsme ji 
ve výši 300 000,– Kč. 

Odborný tým usilovně pracoval také 
na projektu stabilizačních opatření, 
která spočívají zejména v odvedení 
spodních vod, které natékají z oblasti 
nad školním hřištěm v několika hloub-

Nové hřiště pro děti i dospělé 
V měsíci říjnu bylo v areálu SK Šlapanice na Smetanově ulici slavnostně 

otevřeno dětské sportovní hřiště s atrakcemi a víceúčelový kurt s umělým 
povrchem pro míčové sporty.  Vše bylo vybudováno za významné finanční 
podpory Nadace ČEZ v rámci projektu Oranžové hřiště a podpory dnes již 
dřívějšího poslance Parlamentu České republiky pana Jana Husáka. Poskyt-
nutá částka 500 tis. Kč byla dokryta dalšími finančními prostředky ze strany 
SK Šlapanice. Celkové náklady tak dosáhly přibližně 800 tis. Kč. Sportovní 
terminologií řečeno, vítězstvím je další nový sportovní prostor v našem měs-
tě, ve kterém zajisté stráví příjemné chvíle volného času děti i dospělí.

Jan Zycháček               

Z města
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kových úrovních. Byly proto navrženy 
speciální „vějíře“ podzemních vrtů, 
některé dlouhé více jak 50 m, které 
budou zachycovat přitékající spodní 
vodu a odvádět ji neškodně do dešťo-
vé kanalizace. Podobné vrty jsou navr-
ženy také pod hlavní budovou ZŠ, aby 
i odtud odvedly přebytečnou podzem-
ní vodu. Dalším opatřením je návrh 
masivní 12 m hluboké, cca 50 m dlouhé 
a 0,9 m silné podzemní pilotové stěny 
mezi hlavní budovou a garážemi poly-
funkčního domu (dostavby) na Masa-
rykově náměstí, o kterou se celý svah 
může „opřít“. Druhá, menší podzemní 
pilotová stěna je navržena nad hlav-
ní budovou a slouží jak k zachycení 
svahových pohybů nad hlavní budo-
vou, tak i jako masivní bednění pro  
6 m hluboký výkop nové kanalizace. 
Další opatření spočívá ve vybudování 
nové dešťové i splaškové kanalizace. 
Ty stávající svah svými pohyby potrhal, 
takže se staly dalším zdrojem přítoku 
dešťových i splaškových vod pod hlavní 
budovu. Nová kanalizace je navržena 
okolo v podstatě všech budov základní 
školy. Poslední a také důležité opatře-
ní spočívá v podchycení základových 
patek některých nestabilních sloupů 
hlavní budovy tzv. „mikropilotami“, 
které převedou zatížení hlouběji (cca 
6 až 9 m), do stabilní a únosné půdy. 
(Jen pro ilustraci: při přípravě dalšího 
projektu, a to rekonstrukce školního 
sportovního areálu, který leží výše nad 
budovami školy, byl také proveden 
geologický průzkum. Jeho závěry ho-
voří o kašovité směsi základové půdy 
pod školním hřištěm…). Mikropiloty 
vyvrtá malá vrtná souprava, která ale 
musí dojet k vybraným sloupům někdy 
doslova až do tříd. Náklady na všech-
na opatření byly odhadnuty téměř na  
40 mil. Kč vč. DPH. Rada města byla 
průběžně informována a na jaře letoš-
ního roku obsáhle také zastupitelstvo 
města.

Další samostatnou kapitolou bylo, 
jak zajistit potřebné finance. Spolupra-
cující agenturou DEA, s. r. o. jsme byli 
upozorněni na připravovanou výzvu 
o evropské dotace na sanace sesuv-
ných území a skalních řícení typu skal 
nad Hřenskem. Tak znovu začaly moje 
cesty na Státní fond životního prostře-
dí a na Agenturu ochrany přírody a kra-
jiny do Prahy. Bylo jich dost. Jezdil jsem 

někdy sám, jindy s odborníky, a neby-
lo to jednoduché. Od úvodního dota-
zu: „jak nás chcete přesvědčit, že jde 
o sesuvný svah a ne špatně založenou 
školu?“ až po dohadování míry uzna-
telných nákladů jednotlivých opatření. 
Naše argumenty podpořila také Čes-
ká geologická služba, která uvedla, že 
máme školu založenou na sesuvném 
území ve třetí, nejakutnější skupi-
ně s doporučením okamžité sanace. 
Chtěl bych veřejně poděkovat býva-
lému náměstkovi SFŽP Mgr. Martinu 
Moulisovi, MVDr. Pavlu Bělobrádkovi 
a RNDr. Liboru Ambrozkovi, kteří při 
získání dotace pomáhali. Výsledkem 
je 30,5 mil. Kč dotace od SFŽP z fondu 
soudržnosti Evropské unie.

Zatím poslední „lahůdkou“ bylo vý-
běrové řízení. Jak jsem uvedl již dříve, 
zadávací dokumentace byla podrobně 
konzultována i s pracovníky Státního 
fondu životního prostředí. Protože pů-
jde o speciální práce, chceme, aby stav-
ba byla co nejkvalitnější jak v provádění, 
tak i v použitých materiálech, aby do bu-
doucna byly vyloučeny jakékoliv problé-
my. Proto byla zadávací dokumentace 

náročná a výběrové řízení dvoukolové 
a zdlouhavé. Požadovalo po uchazečích 
prokázání potřebných odborníků, tech-
niky a strojů i vícero referencí. Hodnotila 
se samozřejmě cena, ale také sofistiko-
vaný systém záruk za jednotlivé druhy 
prací a dodávek. V současné době byl 
vybrán konkrétní zhotovitel, byla vypo-
řádána námitka, která však výběrové 
řízení ještě o dalších cca 6 týdnů zdržela. 
Mohu tedy oznámit, že bylo právoplat-
ně vybráno specializované konsorci-
um firem Stump – Geospol a příslušná 
smlouva o dílo bude podepsána do kon-
ce listopadu a můžeme zahájit stavební 
práce. Bohužel, byli jsme velmi zdrženi, 
ale věřím, že zhotovitel vyšším nasaze-
ním časovou ztrátu v příštím roce ale-
spoň částečně dožene. O konkrétních 
termínech a opatřeních budete nepro-
dleně informováni.

Závěrem bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se na přípravě tohoto pro-
jektu podíleli. Je to dosud nejsložitější 
dílo s mnoha úskalími, které jsme při-
pravili k realizaci.

Jaroslav Klaška, 
starosta města

 

Léto–kola               Zima–lyže 
prodej kol a příslušenství                                       servis lyží 

servis všech kol                                                                seřizování vázání 

seřizování kol                                                             broušení skluznic (kámen, pás) 

vyplétání kol                                                                 bazar lyží lyžařských bot a bruslí 

skládání kol na zakázku                                        prodej lyží FISCHER na objednávku 

 

Servis a seřízení lyží provádíme na strojích 

 

www.palasport.cz 

Tyršova 3, 664 51 Šlapanice 

tel.: 605 562 037, e-mail: info@palasport.cz 

Z města
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Cílem projektu je podpora profesního rozvoje  
pedagogů naší školy prostřednictvím vybraných 
kurzů. Dalším vzděláváním pedagogů pozitivně 

ovlivníme kvalitu a efektivitu výuky na ZŠ. 
Konkrétně se jedná o získání a zdokonalení 

teoretických i praktických znalostí a dovedností 
z oblastí: 

 
KURIKULÁRNÍ REFORMY 
VÝUKY CIZÍCH JAZYKŮ 
VYUŽÍVÁNÍ ICT VE VÝUCE 

 
Základní škola, Šlapanice,                          
okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
Masarykovo náměstí 1594/16 
664 51  ŠLAPANICE 
http://www.zsslapanice.cz/ 

Zlepšení kompetencí 
pedagogických pracovníků  

Základní školy, Šlapanice, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace 

 
CZ.1.07/1.3.41/01.0030 

Od začátku tohoto školního roku využívají studen-
ti šlapanického gymnázia nově vybavenou učebnu fyzi-
ky. Byla zmodernizována v rámci projektu Zavedení ino-
vačních metod do výuky přírodních věd (registrační číslo 
CZ.1.07/1.1.16/01.0069). Tento projekt je financován z ope-
račního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost Ev-
ropské unie a ze státního rozpočtu České republiky. Cílem 
projektu je zkvalitnit a zpestřit výuku přírodních věd (fyzika, 
chemie a biologie) s důrazem na laboratorní práce a experi-
menty za využití moderních pomůcek a ICT.

Studenti se již seznamují s měřicím 
systémem Vernier. Jedná se o datalo-
gery (to jsou v podstatě malé přenos-
né počítače) a sondy, které se k nim 
připojují. Ty pak umožňují měření dat, 
která lze dále zpracovat pomocí počí-
tače. V biologii jsou laboratorní práce 
zaměřeny na studium vlastností lid-
ského těla, v chemii na kvalitu vody 
a půdy a ve fyzice na měření z různých 

oblastí (nyní např. vlastnosti ply-
nů, elektrické obvody a úlohy 
z mechaniky). Svoje znalosti mo-
hou studenti získávat také z nově 
spuštěného e-learningového 
systému v prostředí Moodle. 
Díky projektu také umožňujeme 
studentům návštěvy v různých 
podnicích a firmách. Zajímavá 
byla např. exkurze septimánů v automobilce Huyndai 
v Nošovicích, kde je výroba automobilů z velké části 
robotizovaná. Studentům oktávy bylo umožněno na-
hlédnout do jaderného reaktoru (tedy pouze cvičného 
školního reaktoru VRABEC). Celý den pak zářili (samo-
zřejmě jen nadšením). Sextáni si mohli vyzkoušet ovlá-
dání malých LEGO robotů v IBM. To je však jen začá-
tek, na další zajímavé exkurze se mohou těšit i studenti 
zbývajících ročníků.            www.prirodnivedymoderne.cz

Gabriela Kokešová

Ze školství

Ze školství
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Informace o škole či zápisu najdete na www.zsdidak  s.cz 
nebo Vám je ráda poskytne Mgr. Alena Hronová, 

tel.: 725 694 926, e-mail: zs@didak  s.cz.

Vás srdečně zve na zápisy prvňáčků 
do nově otevřené 

soukromé základní školy v Brně 

soukromé mateřské školy v Brně.
Termín zápisu: ,

případně dle domluvy.
Pod záštitou nakladatelství pedagogické literatury 

psychologie, pedagogiky, 

Oranžové hřiště
Dne 16. 10. 2013 bylo slavnostně otevře-

no tzv. „Oranžové hřiště“, na které přispěla 
Nadace ČEZ. „Ve slušné společnosti umí ob-
darovaný dárci také slušně poděkovat.“ Prá-
vě tato slova, určená zástupci Nadace ČEZ, 
panu poslanci Janu Husákovi, byla součástí 
projevu ředitelky školy. Nové hřiště zname-
ná pro Gymnázium Šlapanice další výrazný 
posun při zkvalitňování výuky tělesné výcho-
vy, při zabezpečení volnočasových aktivit  
i pro službu šlapanické veřejnosti. Pan Husák 
mile oslovil netrpělivě poskakující děti, které 
po přestřihnutí pásky konečně slyšely: „Ho-
tovo, hrajte si!“ Kvalitní a bezpečnou spor-
tovní plochu a také rychlou a bezchybnou 
práci dodavatele ocenili nejen zástupci školy 
a samotní žáci, ale i představitelé Šlapanic, 
rodiče a přátelé školy. Proto ještě jednou, 
milá Nadace: „Děkujeme.“  

Stručná historie našeho hřiště:
1994–1994 zde stála stará nefunkční  

Den otevřených dveří na gymnáziu
Státní gymnázium ve Šlapanicích bylo zalo-

ženo 1. září 1993 jako osmileté se všeobecným 
zaměřením. Roku 2006 se sloučilo se základní 
uměleckou školou s oborem hudebním, vý-
tvarným a tanečním. Budova školy je umístě-
na v klidném prostředí, je obklopena parkem.     

V září 2008 bylo zprovozněno zrekon- 
struované podkroví vedlejší budovy, sloužící 
jako ateliér, přibyly další odborné učebny, na 
podzim 2013 bylo zrekonstruováno hřiště.

Škola leží v dosahu městské hromadné 
dopravy (trolejbus od nádraží linky číslo 31, 
autobus č. 151), v místě se nachází rovněž že-
lezniční stanice směru Brno–Slavkov–Bučo-
vice. Další výhodná spojení se sídlišti v Líšni, 
Vinohradech, se Slatinou a Juliánovem zajiš-
ťují autobusy IDS.

Koncepce školy počítá vždy s jednou 
třídou v ročníku po 30 žácích. Přijíma-
cí řízení se koná na základě přihlášky po-
dané na adresu gymnázia. Datum bude 
zveřejněno v dostatečném časovém před-
stihu. Přijímací zkoušky se skládají z ma-
tematiky, českého jazyka a všeobecné-
ho testu (přírodověda, vlastivěda). Bližší 
informace je možno získat na ředitelství gym-
názia, www.g.slapanice.cz nebo u příležitos-
ti DNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, který se koná  
7. prosince 2013 od 9.00 do 16.00 hodin.

Srdečně vás všechny zveme k návštěvě 
školy.                                       

Ze školství
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Podzim jako každý rok ve stejnou 
dobu zaklepal na dveře a s ním aktivity 
typické pro podzimní radovánky. 

První společná akce rodičů i dětí za-
čala dýňovým odpolednem na školní 
zahradě. Vítr s deštěm vystihují charak-
teristiku již zmíněného ročního období, 
které bylo příčinou odložení původního 
termínu o pár dní později. Napodruhé 
nás počasí nezklamalo, začalo dlabání 
dýní, ze kterých vznikali originální stra-
šáci. Z některých šla hrůza, jiní naopak 
působili legračně. 

Kdo měl práci hotovou, mohl pomýš-
let na dobroty. Na připraveném ohništi 
se dozlatova opékaly špekáčky, ti, co 
zapomněli, se alespoň zakousli do slad-
kého oplatku, který byl malou odmě-

nou za dýňového stra-
šáka.

Bavili se nejen děti, 
ale i rodiče. Ti, kteří 
se navzájem znají, vy-
užili pár minut k ne-
rušenému rozhovoru, 
mezitím co jejich děti 
pobíhaly po zahradě. 
Všechno má začátek 
i konec, proto nastal 
čas loučení.

Po zbytek týdne 
byly činnosti ve tří-
dách spojené s dýně-
mi v různých podo-
bách. Některé třídy 
vyráběly keramické 

nebo papírové dýně, které mohou  
každoročně využít k podzimní deko-
raci květinových mís. V kuchyni se po-
starali o zpestření jídelníčku přípravou 
polévky z dýně hokkaido. Mnozí z nás 
tuto polévku měli poprvé na talíři. Její 
barva rozzářila dětem oči, krémová 
konzistence lahodné sladko-oříškové 
chuti zase chuťové pohárky. 

Za zmínku stojí ještě každoroční za-
mykání zahrady, kde odvedeme oprav-
dový kus práce v podobě vyhrabaného 
a smeteného listí. Pro ty, kdo se práce 
nebojí, jde o příjemně strávené odpo-
ledne.

Čekají na nás i podzimní dílničky, ale 
o tom více až někdy příště.                        

  MŠ Zahrádka

Podzimní hrátky MŠ Zahrádka

trafostanice, u níž se nacházela černá 
skládka. Svépomocí a díky přátelům 
školy byla budova stržena a prostor 
vyčištěn.    

1995–1998 bylo na ploše vytvoře-
no první pískové hřiště. Prostor byl 
prašný, někdy méně bezpečný. Čáry 
na hřišti byly tvořeny jen nataženými 
gumičkami.        

1999–2013 zde sloužilo pevné hřiště 
s umělohmotným povrchem vytvoře-
ným z lepených obdélníků. Svou funk-
ci hřiště splnilo, ale dosloužilo, místa 
spojů se odlepovala a nebezpečně 
zvedala.

Hana Richterová, ředitelka gymnázia

Ze školství
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ZŠ Šlapanice a KRAP ZŠ Šlapanice  
zvou děti, rodiče i širokou veřejnost  

v pátek 13. 12. 2013 do školy, 
kde se koná 

 

PŘEDVÁNOČNÍ  
JARMARK 

 

Škola bude otevřena od 16 do 17.30 hodin. 

Přijďte si zpříjemnit předvánoční čas a podívat se,  
co dokážou děti z naší školy vyrobit, případně si i něco 

nakoupit. 

Rodiče budoucích prvňáčků si mohou prohlédnout 
prostory školy a zeptat se na to, co je zajímá. 

 
Těšíme se na Vás. 

MŠ Hvězdička na výletě v Babicích nad Svitavou
Začátek školního roku jsme si letos 

v MŠ Hvězdička zpestřili říjnovým výle-
tem do Babic nad Svitavou. Jen co děti 
opět navykly režimu školky a ti nej-
menší překonali strasti prvních dní, vy-
dali jsme se za dobrodružstvím do lesů 
Moravského krasu.

Autobus na nás již v osm hodin čekal 
na Riegrově ulici, odkud jsme vyrazili 
do Babic. Některé děti dospávaly brzké 
probuzení, ale většina cestou sledova-
la nádhernou podzimní krajinu plnou 
barev. V Babicích už na nás čekali lek-
toři z EkoCentra Brno, kteří nás celým 
programem s názvem Lesní tajemství 
provázeli. Na začátek si děti krátkou 
hrou připomněly, jaká zvířata v lese žijí, 
a pak se již vydaly na stezku podzim-
ním babickým lesem. Lektoři měli pro 
děti přichystané různé aktivity, pomo-
cí kterých se seznamovaly s podobou 
a funkcí lesa. Děti se učily vnímat pří-
rodu všemi smysly – pracovaly s lupou, 
když hledaly broučky žijící v lese; zjisti-
ly, že je možné kreslit listy; hmatem ro-
zeznávaly okolní přírodniny. Na konci 
stezky u potůčku se formou her dozvě-
děly také další poznatky o lese a jeho 
fauně i flóře.

Ve středisku EkoCentra mohly děti 
vypracovat ještě krátký úkol a pak už 
nás čekal jen návrat do školky. Počasí 
v Babicích nám přálo a při prvních kap-
kách deště jsme již mířili autobusem 
zpět do Šlapanic. První letošní výlet 
se tedy vydařil, děti toho spoustu za-
žily a přesvědčily se, že les není nuda 
a skrývá mnoho zajímavého.

                                            Jana Celnarová

Ze školství
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Svaz tělesně postižených v České 
republice, o. s., místní organizace Šla-
panice u Brna (MO STP), je nestátní ne-
zisková organizace, jejímž cílem je hájit 
zájmy a potřeby tělesně postižených 
občanů ze Šlapanic a okolních obcí. 

Místní organizace STP ve Šlapanicích 
sdružuje ve svých řadách tělesně po-
stižené občany především ze Šlapanic 
(54) a Bedřichovic (18), ale i z okolních 
obcí, např. Kobylnic (11), Jiříkovic (2), 
Blažovic (2), Podolí (6), Pozořic (4), 

Rousínova (2), a také z Brna a dalších 
obcí (Vrbice, Židlochovice; celkem  
6 členů). Kromě tělesně postižených 
máme v naší organizaci i několik zra-
kově a sluchově postižených občanů. 
Místní organizace (MO) má v současné 
době celkem 105 členů.

MO STP nabízí svým členům sociál- 
ní a právní poradenství, poradenství 
v oblasti zaměstnání osob se zdravot-
ním postižením, pomoc při obstarávání 
kompenzačních a rehabilitačních po-
můcek, případně jejich zapůjčení, a také 
napomáhá sjednávání kontaktů, např. 
při osobní asistenci. Cílem naší organi-
zace je snaha zpříjemnit našim členům 
život a omezit negativní dopady jejich 
zdravotního postižení.

Činnost MO STP Šlapanice je vý-
znamně ovlivněna především pohybo-
vými omezeními našich členů a často 
také jejich vyšším věkem – nejstarší 

Školní rok 2013–2014 jsme zahájili 
17. září 2013 pravidelnými tréninky 
v herně na ZŠ Šlapanice. Tréninky pro-
bíhají každé úterý a čtvrtek pro pokro-
čilé a pro nová děvčata, která se k nám 
přidala letos v říjnu, byla otevřena pří-
pravka v pátek, prozatím v říjnu a lis-
topadu.

První soutěže v novém školním roce 
jsme se zúčastnili už 5. října, sedm na-
šich děvčat s nejnovější choreografií 
soutěžilo v Bílovci „O Bíloveckou koč-
ku“.

Jedná se o nepostupovou soutěž 
amatérských mažoretkových klubů 
převážně z Moravy. Při velké konku-
renci jednotlivých souborů se dívkám 
podařilo sestavu odcvičit bez chyby. 
Po velkém napě-
tí při vyhlašová-
ní cen dívky ani 
nedýchaly. Po-
rota je vyhlásila 
na druhém mís-
tě a děvčata si 
odvezla stříbrné 
medaile a nový 
krásný zážitek 
z úspěchu. 

Na 31. října 
2013 byla svolána 

členská schůze všech členů a rodičů děv-
čat Šlapanických mažoretek Sisi, aby 
se všichni seznámili s hospodařením 
klubu za poslední rok, ale hlavně byli 
seznámeni s plánovanými vystoupení-
mi a změnami na další období – zahájili 
jsme tak třetí rok mažoretkového spor-
tu u nás ve Šlapanicích.

Milan Vodička, Renata Švandová

Volný čas

Šlapanické mažoretky Sisi 
– druhé místo v Bílovci!

Činnost místní organizace Svazu tělesně postižených 
občanů ve Šlapanicích v letech 2011–2013

Koncert gymnázia 2011

Volný čas
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Volný čas

letos oslaví již 87. narozeniny, věkový 
průměr v naší organizaci je 69 let. 

Přes tato úskalí se neustále snažíme 
pro naše členy zajišťovat služby a infor-
mace, které jim usnadní život a umož-
ní lépe se vyznat v častých změnách 
v zákonech a zdravotních předpisech. 
V rámci finančních možností organizu-
jeme různé aktivity, např. zájezdy, re-
kondice, hudební setkání atd. A jak to 
vypadá v praxi?

Mnoho zájemců z našich řad se účast-
ní pravidelných jarních či podzimních 
rekondičních pobytů, které organizuje-
me ve spolupráci s Okresním výborem 
STP. Hlavní náplní těchto týdenních 
pobytů  jsou různé léčebné procedury, 
rehabilitační cvičení, masáže, koupele 
atd., dle doporučení lékaře. Na rekon-
dice jezdíme většinou do Luhačovic 
(hotel Vltava nebo Morava), ale v po-
sledních letech i do hotelu MAS v Se-
zimově Ústí, který ve spolupráci s ČČK 
nabízí nejen uvedené procedury, ale 
i bohatý společenský program přizpů-
sobený věkové skupině a zdravotním 
omezením účastníků. V roce 2011 se re-
kondičního pobytu zúčastnilo 25 našich 
členů, loni 20 a letos 26.

O novinkách v zdravotní a sociální 
oblasti jsou naši členové pravidelně in-
formováni na výroční schůzi organizace. 
Novinky a změny v sociální oblasti jsou 
náplní i vzdělávacího semináře organi-
zovaného opět ve spolupráci s OV STP 
Brno-venkov v komplexu Rumburak 
u Bítova obvykle v průběhu září. V roce 
2011 se semináře zúčastnilo 12 našich 

členů, loni 5 a v letošním 
roce 12 členů.

Každoročně pro své 
členy organizujeme po-
znávací zájezd. V roce 
2011 jsme během zájez-
du navštívili zámek Ko-
nopiště, zámecký park 
v Průhonicích a Svatou 
Horu u Příbrami. V loň-
ském roce jsme v červnu 
vyrazili do jižních Čech 
a kvůli velké vzdálenos-
ti zvoleného cíle jsme 
(na rozdíl od předcho-
zích let) výlet naplánova-
li jako dvoudenní. V so-
botu jsme se nejdříve 
krátce zastavili na hrázi 
našeho největšího ryb-
níka Rožmberk neda-
leko Třeboně, společně 
jsme navštívili třeboň-
skou Schwarzenberskou 
hrobku a poté jsme strá-
vili několik hodin v sa-
motné Třeboni, ať už 
příjemným posezením 
v hospůdce pod podloubím na historic-
kém náměstí, nebo volnou prohlídkou 
malebných okolních uliček, starých 
Bertiných lázní nebo zámku s jeho 
nádvořím a parkem. Dalším naším cí-
lem byl zámek v Hluboké nad Vltavou 
a v podvečer jsme si ještě krátce prošli 
náves v Holašovicích s 23 památkově 
chráněnými usedlostmi tzv. selské-
ho baroka. Nedělní dopoledne jsme 

věnovali prohlídce zámku a zámecké 
zahrady v Českém Krumlově a také 
historického centra města s mno-
ha nádhernými zákoutími, uličkami 
a Vltavou. Odpoledne jsme navštívili 
cisterciácký klášter ve Vyšším Bro-
dě a na závěr jsme krátce zrelaxovali 
na břehu přehrady Lipno. Dvoudenní 
zájezd byl pro některé účastníky po-
někud fyzicky náročný, proto jsme se 
letos vrátili k jednodennímu zájezdu, 
z něhož jsme si dovezli krásné dojmy 
z hradu Sovince, arboreta v Bílé Lhotě 
a zámku v Náměšti na Hané, otrlejší 
z nás i voňavé suvenýry v podobě tva-
růžkových specialit z podnikové pro-
dejny v Lošticích. 

Z dalších aktivit místní organizace 
STP je nutné se zmínit o pravidelném 
setkávání našich členů na jaře a na pod-
zim, většinou za doprovodu hudby. 
V průběhu jarních setkání nám obvykle 
hraje skupina MB-OLD BOYS, složená 
z našich členů, písně „věčně zelené“. 
Na programu podzimního setkání v roce 
2011 a 2012 byl koncert pěveckého sbo-
ru místního gymnázia. Studenti spolu se 
svými vedoucími vždy svými pěveckými 
výkony, nadšením a velmi sympatickým 

Rekondice Sezimovo Ústí 2013, 
poutní kostel Klokoty, Tábor

Zájezd 2012: Schwarzenberská hrobka
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V letošním roce to byl 
zájezd druhý. Po červnové 
návštěvě skvostného San-
tiniho díla na Zelené hoře 
u Žďáru nad Sázavou jsme 
se 19. září vydali na druhý 
konec Moravy. Tentokráte 
do podzemí. Do podzemí 
pod historickým městem 
ZNOJMO. 

Znojemské podzemí je jedno z nej-
rozsáhlejších podzemních labyrintů 
ve střední Evropě. Počátky vzniku se 
datují  do 14. století. Rozlehlé bludiště 
podzemních chodeb a sálů, situované 
pod celým areálem středověkého měs-
ta, vzniklo propojením sklepních pro-
stor jednotlivých měšťanských domů 
a paláců. Smyslem tohoto propojení 
byla snaha ochránit obyvatele města 
před útrapami spojenými s obléháním 
města a případným rabováním cizích 
vojsk přímo ve městě po jeho dobytí. 
Podzemí mohlo poskytnout útočiště 
obyvatelům města i na dlouhou dobu – 
prostory byly odvětrány řadou šachet, 

sklepní ohniště či krby byly 
propojeny s komíny měst-
ských domů, vykopáno zde 
bylo několik studní a odvod-
ňovací systém. V případě, 
že by do labyrintu pronikl 
nepřítel, mohlo znojem-
ské podzemní bludiště plné 
kluzkých a úzkých přechodů 
a propadel sloužit i jako smr-

tonosná past. V dobách míru pak, proto-
že je celé vytesáno ve skále a po celý rok 
je tam stálá teplota, byly prostory využí-
vány k uskladňování vinných sudů, piva 
a zemědělských produktů. Dokladem 
toho, že některé prostory však i v míru 
využívalo také středověké soudnictví, je 
dvoulodní sál pod bývalou radnicí, slou-
žící jako mučírna. Celková délka chodeb 
je kolem 27 km. My jsme absolvovali 
expozici „Tajemné podzemí“, v délce 
asi jeden kilometr – přes čtyři podlaží, 
do hloubky až 11 metrů. Tady jsme viděli 
alchymistickou dílnu, postavy z měst-
ských pověstí, oživlé skály, netopýry, 
skřety, ukázku vězeňských kobek nebo 

kostlivce v rakvích. Taky kostlivce uvěz-
něné do klády či do železného koše. At-
mosféru pak dotvářely speciální světel-
né a zvukové efekty. 

Jsem rád, že jsme návštěvu zno- 
jemského podzemí absolvovali v září, 
neboť od října se v podzemí otevřely 
i trasy adrenalinové. Místo poklidné 
procházky širokými pohodlnými chod-
bami se zájemcům otevře místy vskut-
ku krkolomná cesta úzkými chodbami, 
vodou a blátem. Zdolávat budou muset 
kluzké hrbolaté schody, malými průlez-
kami se budou protahovat po čtyřech, 
někde dokonce i plazením po břiše! No 
a abyste některou trasu svým tělem ne-
ucpali, musíte před nástupem okusit, 
jestli se – se svou tělesnou konstruk-
cí – vůbec do úzkých profilů vejdete! 
A k tomu účelu už jsou před vstupem 
na Slepičím trhu nainstalovány průle-
zové „kalibry“!!!

Dalším silným zážitkem ve Znojmě 
byla prohlídka kostela sv. Mikuláše. 
Bylo těsně po vinobraní a vnitřek koste-
la byl vyzdoben nejen hrozny či soudky, 

Zájezd Klubu Svazu postižených civilizačními 
chorobami

Znojemské podzemí

Znojmo – výzdoba kostela sv. Mikuláše během vinobraní

projevem přinesli všem pěkný zážitek.  
   MO nezapomíná ani na ty své členy, 
kteří se ze zdravotních důvodů nemo-
hou zúčastnit žádné společné akce naší 
organizace. Ve vánočním období je 
tradičně navštěvují úsekoví důvěrníci 
a předávají jim balíčky s ovocem, stej-
ně jako při příležitosti životního jubilea 
přicházejí s blahopřáním a drobnou po-
zorností.

Pro financování naší činnosti využí-
váme jak členské příspěvky, tak pře-
devším dotace a finanční příspěvky 
od MÚ Šlapanice a OÚ okolních obcí 
(Kobylnice, Podolí, Jiříkovice). Příspěv-
ky od úřadů využíváme převážně pro 
částečnou úhradu dopravy autobusem 
v rámci zájezdů nebo pro pohoštění na-
šich členů v průběhu výroční schůze.

Na závěr bych rád popřál všem našim 

členům do dalších let hodně zdraví, vi-
tality a životního elánu. Za sebe bych si 
přál, aby naši členskou základnu posílili 
i členové z řad mladších občanů, kteří 
by jistě přinesli nové pohledy na pro-
blematiku a potřeby tělesně postiže-
ných a další podněty k obohacení čin-
nosti naší organizace.

Za místní organizaci STP 
Pavel Mikuška

Volný čas
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ale rozsáhlou škálou plodů naší země. 
Brambory, cukety, kukuřice, snopky 
obilí. Okurky, papriky, spousta květin, 
jablka, hrušky. Na jednom z oltářů byla 
provedena mozaiková výzdoba z roz-
ličného pečiva. K vidění byly i jedno-
duché nástroje, které se na obdělávání 
země či ke sklizni používají.

Následovala krátká prohlídka histo-
rického středu města, oběd ve slušné 
samoobslužné restauraci (kdo se ne-
chtěl obsloužit sám – musel o patro výš 
a bez výtahu!) a poté odjezd do neda-
leké SLUPI.

Vodní mlýn ve Slupi je pozoruhod-
nou renesanční stavbou velkomlýna se 
čtyřmi funkčními vodními koly a mlýn-
ským náhonem. Je to ojedinělá tech-
nická památka. Při prohlídce mlýna 
jsme se mimo jiné dověděli, že první 
zpráva o mlynáři ve Slupi, a tím také 
o nepochybné existenci mlýna, pochází 
z roku 1512. Písemné zmínky o náhonu 
jsou však už z roku 1302. Do současné 
pozdně renesanční podoby byl mlýn 
přestavěn na konci 16. století. Od té 
doby bylo i strojní zařízení několikrát 
modernizováno. Tak například české 
mlýnské složení bylo nahrazeno doko-
nalejším „amerikánským“, později zase 
následovala přestavba na mlýn válcový.  
K mletí byl mlýn využíván do roku 1951 
a poté – do roku 1957 – už jen ke šro-
tování obilí. Od té doby chátral. Až  
v r. 1976 ho jako kulturní památku pře-
vzalo do správy Technické muzeum 
v Brně. Následovala náročná oprava. 
V současné době slouží jako expozice 
mlynářské techniky. A co nelze opo-
menout, že v roce 1995 se objekt slup-

ského mlýna stal národní kul-
turní památkou. Nejen „kluci“, 
ale i „holky“ měli co prohlížet. 
Na vlastní oči jsme viděli, jak 
obrovská je síla vody, která přes 
mlýnská kola rozhýbe všechny 
ty výtahy, mlecí zařízení, síta 
a všelijaká důmyslná hejblát-
ka v třípatrové budově. A taky 
jsme se dověděli, že než je 
z pšenice „dvounulka“ – projde 
přes síta a mezi mlecími válci, 
které jsou pro tento účel z por-
celánu, i 8x!

Ze Slupi 
v LECHOVI-
CÍCH jsme 
byli coby dup! 

Tam se měla odehrát 
poslední třetina naše-
ho výletu. Téměř kaž-
dý, kdo jede koncem 
září na jih od Brna 
– jede za jediným cí-
lem. Popít dobrý, ne-
pančovaný BURČÁK!! 
Jenže v Restaurantu – 
Vinné sklepy Lecho-
vice – kam jsme byli 
objednaní – BUR-
ČÁK NEMĚLI!!! Ale 
že si můžeme vybrat 
z rozsáhlé nabíd-
ky značkových vín! 
Teplota v místnosti 
klesla na bod mrazu. 
Někteří to nezvládli 
a museli to jít rozcho-
dit ven. A to bylo naše 
štěstí. Protože venku 
zjistili, že ve vedlejší 
zahradě je burčáku 
habaděj. Bílého i čer-
veného. Mimo to tam 
prodávali i pěknou 
cibuli a jablka. Takže, 
z Restaurantu jsme 
se vytratili, ve vedlejší 
zahradě nakoupili, no 
a pohodičku u burčáč-
ku jsme si udělali kaž- 
dý – až doma! Byl to 
pěkný zájezd. I když 
bylo chladněji, sluníč-
ko svítilo. Viděli a do-
věděli jsme se spoustu 
zajímavého. Čmouhu 
na lesku však zane-

chal Restaurant – kde se čas zastavil více 
jak před dvaceti lety! Bodejť by v době 
burčáku měli burčák, když na dveřích 
měli reklamu „Čerstvé ryby z Pohořelic“!

Závěrem mně dovolte, abych – 
vzhledem k tomu, že se blíží konec 
roku, popřál všem našim členům, 
jejich rodinám, našim příznivcům 
a všem lidem dobré vůle vůbec šťast-
né, klidné a přitom veselé Vánoce 
a v novém roce hodně zdraví, štěstí, 
pohody a lásky.

Jaroslav Vymazal
předseda Klubu SPCCH ŠLAPANICE

Volný čas

Vodní mlýn ve Slupi
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Ke konci měsíce října byla uspořádána naší organiza-
cí již tradiční podzimní výstava chryzantém a ostatních 
podzimních produktů z našich zahrad Barvy podzimu. Těší 
nás, že tuto výstavu navštěvuje stále více příznivců pod-
zimních krásek našich zahrad – chryzantém. 

Výstavu přicházejí zhlédnout nejen návštěvníci ze Šlapa-
nic a blízkého okolí, ale stále více i ze vzdálených míst naší 
republiky. V knize návštěv se objevují místa jako Praha, 
Malý London (JČ), Letohrad, Blansko, Velká Bíteš apod. 
V letošním roce, z důvodu mimořádných voleb, nemohla 
být výstava uspořádána na tradičním místě v orlovně, ale 
v prostorách budovy Muzea ve Šlapanicích. Uspořádání 
výstavy v nových prostorách bylo návštěvníky hodnoceno 
velice kladně. 

Výbor ZO ČZS děkuje všem návštěvníkům za zájem 
a podporu tradiční výstavy a také všem obětavým členům 
naší organizace, kteří se podíleli jakoukoli činností na její 
přípravě. Zároveň patří i velké poděkování pracovníkům 

muzea, zejména paní Faberové, kteří nám vyšli vstříc při 
organizaci výstavy a velice ochotně nám zapůjčili jak dů-
stojný prostor pro výstavu našich exponátů v muzeu, tak 
i zařízení na vystavení květin, ovoce a zeleniny.

Tradiční Věneček
18. 1. 2014 uspořádá ZO ČZS již tradiční Věneček.  Věne-

ček bude organizován, na základě velice dobré zkušenosti 
z minulých let, v sokolovně.

Velmi rádi se setkáme se všemi zahrádkáři a přáteli za-
hrádkářů na naší první kulturní akci roku 2014. Přijďte se 
pobavit, zazpívat a zatančit s vašimi blízkými a přáteli. 
K tanci, poslechu a pro dobrou náladu hraje již tradičně 
skupina K + R z Křenovic, pod vedením p. Vladímíra Kokeše.

Rezervaci vstupenek je možné zajistit: Předprodej  
v orlovně – pátek 10. 1. 2014 od 17 do 18 h. Na e-mailu: za-
hradkarislapanice@seznam.cz do 17. 1. 2014. Na telefonu: 
602 533 774  do 17. 1. 2014.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová

Poděkování
Děkujeme všem členům ZO ČZS Šlapanice a ostatním 

přátelům naší organizace za dobrou spolupráci v roce 
2013. Přejeme příjemné prožití vánočních svátků, v novém 
roce 2014 mnoho dní prožitých ve zdraví, radosti, štěstí a lás-
ce. Těšíme se na setkání s vámi při dalších kulturních akcích 
naší organizace, o kterých budete informováni v příštích 
číslech zpravodaje.

Výbor Základní organizace 
Českého zahrádkářského svazu Šlapanice

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ…     

Program: 
19:00 poslechová hudba 
20:00 oficiální zahájení 
23:00 tombola 
02:00 zakončení

K tanci a poslechu hraje:  
Prestige Symphony Orchestra, 
dirigent Viktor Kozánek

V průběhu večera tři vystoupení 
Spolku elegantních dam

Večerem provází a zpívá:  
Josef Bouda 

Cena vstupenky:  250,– Kč

Předprodej:  
podatelna MěÚ Šlapanice  
od 11. 12. 2013 v úřední hodiny

7. MĚSTSKÝ  PLES
v sobotu 11. ledna 2014 

              od 19:00 hod.
Sokolovna Šlapanice
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Pátek         10. ledna     Myslivecký ples           celý areál

Sobota       11. ledna       Ples města Šlapanice     velký sál

Pátek        17. ledna       Ples gymnázia     celý areál

Sobota      18. ledna     Věneček zahrádkářů    velký sál

Sobota      25. ledna  Sokolský ples        celý areál

Sobota       8. února        Modrobílý ples          velký sál
  
Sobota        1. března  Ples sportovců         celý areál

Sobota        8. března      Ples ZŠ Šlapanice        velký sál  

Sobota       15. března     Ples šermířů          velký sál

Sobota   22. března  Ples Junáku Hodonín  velký sál 

Plesová sezona  2014 
v sokolovně:

Dechová hudba Šlapanice 
zve všechny na tradiční 
vánoční koledování:

Štědrý den 24. prosince 
ve 14.30 hodin
hřbitov Šlapanice
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:
Black, Benjamin; Temná pavučina; 

Beletrie – detektivní román
Když je mediální magnát Richard 

Jewell nalezen ve svém venkovském síd-
le mrtev, vše nasvědčuje tomu, že se jed-
nalo o sebevraždu. V bezvládné ruce sví-
rá brokovnici a nezdá se, že by nad jeho 
smrtí jeho příbuzní příliš truchlili. Po ná-
vštěvě místa činu má inspektor Hackett 
podezření, že se jednalo o vraždu...

Lönnaeus, Olle; Velké srdce Mika 
Larssona; Beletrie – thriller

Mike Larsson má velké srdce, ale svou 
prudkou povahu bohužel často neudrží 
na uzdě. Proto se mu za 45 let života 
téměř nic nevydařilo. Ale když je jedno-
ho krásného podzimního dne propuštěn 
z věznice Kirseberg v Malmö, rozhodne 
se: Teď se stane dobrým člověkem. Teď 
bude pro Robina pořádným tátou. Jen 
ještě musí ukrást poslední auto... Jak dá 
Mike Larsson svůj zkažený život do po-
řádku? Jak má začít znovu a zapome-
nout na vše, co bývalo?

Plzák, Michal; Jiřina Šiklová; Nauč-
ná – osobnosti

Knižní rozhovor s Jiřinou Šiklovou 
(1935) supluje memoáry, které uznávaná 
socioložka a pedagožka zřejmě nikdy ne-
napíše. Víc než minulost ji totiž zajímají 
přítomné okamžiky naší společnosti, kte-
ré břitce a s nadhledem neustále komen-
tuje. Její vzpomínky jsou přitom košaté, 
detailní a glosátorské. Šiklová v knize 
podrobně líčí ilegální kurýrní kanál, přes 
který se do Československa v době nor-
malizace dostávaly exilové časopisy 
a v zahraničí vydané knihy doma zaká-
zaných autorů. Šiklová si jako významná 
spojka mezi disidenty a exilem počínala 
velmi neohroženě. Rozvinula k dokona-
losti své konspirativní schopnosti, takže 
zůstala až do zatčení v roce 1981 neod-
halena. Rozhovor s Jiřinou Šiklovou je 
životopisným líčením sebeironické inte-
lektuálky, která každé své rozhodnutí 
zpětně analyzuje: svůj vstup do KSČ, roli 
při Pražském jaru, politickou perzekuci, 
kurýrní práci, roční vězení i porevoluční 
aktivity včetně založení Genders Stu-

dies. Stranou nezůstalo ani její soukro-
mí, které je, jak se ukazuje, často skrytou 
motivací významných rozhodnutí.

Husák, Petr; Česká cesta ke svobo-
dě; Naučná – politologie, sociologie

Zkušený novinář Petr Husák nabízí fas-
cinující svědectví o všech zákoutích no-
vodobé české historie a politiky od roku 
1977 do roku 1997. Jeho kniha s humorem 
a nadsázkou připomíná a hodnotí všechna 
zásadní rozhodnutí a počiny, promýšlí al-
ternativní možnosti vývoje, nechává čte-
náře nahlédnout do zákulisí české politiky 
a připomíná jedinečný sled událostí, které 
by zejména v revolučním období konce  
80. a počátku 90. let nebyl schopen vy-
myslet sebegeniálnější režisér. Publi-
kace s kritickým nadhledem poukazuje 
i na první chyby polistopadových vlád 
zejména v oblasti ekonomických refo-
rem, v jejichž důsledku ve druhé polovině  
90. let minulého století vznikl tzv. ban-
kovní socialismus, kovbojský kapitalis-
mus a další negativní průvodní jevy: vy-
tunelované fondy či miliardy deponované 
na nejrůznějších exotických ostrovech. 
Text je doplněn zajímavými dokumentár-
ními fotografiemi, které dokreslují revo-
luční a neopakovatelný běh událostí kon-
ce 80. a začátku 90. let 20. století.

Skovajsa, Marek; Občanský sektor; 
Naučná – sociologie, sociální věda

Kniha nabízí přehled nově se rozvíje-
jícího oboru, který se etabluje na vyso-
kých školách (fakulty sociální práce, so-
ciálních věd, humanitních studií apod.). 
Seznamuje čtenáře s teoretickými pří-
stupy k občanské společnosti, s teoriemi 
občanského sektoru, stavem občanské 
společnosti z historického i současného 
pohledu v Evropě i v českém prostředí, 
zařazuje občanský sektor do kontextu 
veřejné politiky.

PRO MLÁDEŽ:
Feldman, Thea; Moji kamarádi Tygr 

a Pú; Mládež beletrie – příběh se zví-
řátky

Medvídek Pú a Tygr si se svou kama-
rádkou Gábi hrají ve Stokorcovém lese 
na Koumáky, kteří rozluští každou záha-
du. Přečtěte si o tom, jak Pú, Tygr a Gábi 

hledali bydlení pro Ijáčka, jak učili Púa 
správně cvičit nebo jak pátrali po Klo-
kánkově ztracené knížce a jak se při tom 
dozvěděli, co se stane s housenkou, když 
se zakuklí.

Robošová, Barbora; Laura a Robin 
za sedmero pračkami; Mládež belet-
rie – román pro dívky

Jací byste byli, kdyby vás odmala ro-
diče nechtěli a přenechali navždycky ba-
bičce, s kterou si nerozumíte? Jedenácti-
letá Laura se kvůli tomu cítí méněcenná, 
s nikým se nepřátelí a uniká do vlastního 
světa. O prázdninách náhodou pozná 
divného kluka. Je to typ namyšleného 
frajera, s jakým by se za normálních 
okolností vůbec nebavila. Jenomže kluk 
jí sebere její nakreslenou kamarádku 
a jako výkupné chce něco tak neuvěřitel-
ného, že Laura vůbec nechápe, k čemu 
mu to bude. Doví se to – a pak nastane 
situace, která je oba nechtěně spojí. Díky 
tomu se možná začne dívat na svět a lidi 
kolem sebe trochu jinýma očima.

Čapková, Blanka; Zpívající kuchyň; 
Mládež beletrie – rodina, škola

Pavel se po rozvodu rodičů přestěho-
val z Prahy s maminkou k příbuzným 
na venkov. Nový domov, nová škola, 
nová paní učitelka. A jak ho přijmou noví 
spolužáci? Pražák, Pražák, chachá! A co 
teprve až všichni zjistí, že se občas za-
koktává. Pavel to ve třetí třídě nebude 
mít vůbec snadné. Až jednoho odpoled-
ne na něj při cestě domů zavolá Anežka.

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat. Kompletní se-
znamy nových knih najdete jako vždy 
v on-line katalogu na webových strán-
kách knihovny: www.naseknihovna.
cz/slapanice  (katalog http://knihovna.
slapanice.cz) nebo na webových strán-
kách města Šlapanice: www.slapanice.
cz  pod odkazem „Organizace ve měs-
tě“ a dále „Městská knihovna“. 

Rostislav Faber, knihovna
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POZDRAV OD JEŽÍŠKA 
Pestrobarevným světem vánočních pohlednic a přání 

z českého prostředí i zahraničí provede návštěvníky letošní 
vánoční výstava šlapanického muzea připravená ve spolu-
práci se soukromými sběrateli a Poštovním muzeem v Pra-
ze. Výstava představí proměny vánočních pohlednic v čase 
a připomene zapomenutý půvab starých poštovních knížek 
a schránek. Ve vánoční dílně, která je součástí výstavy, si mo-
hou návštěvníci vytvořit originální vánoční přání. K výstavě 
jsou připraveny doprovodné programy pro školy. O vánoč-
ních svátcích je muzeum otevřeno 27.–29. 12. 2013, v led-
nu pak od 2. 1. 2014. Výstava končí 5. ledna 2014. Více na  
www.muzeumbrnenska.cz.

Pomozte nám s přípravou výstavy Káva aneb Velké kouz-
lo malého zrnka. První výstava roku 2014 potěší všechny 
milovníky kávy a kaváren. Výstava připravená ve spolupráci 
s Muzeem v Bruntále, Technickým muzeem, Muzeem měs-
ta Brna, Podhoráckým muzeem v Předklášteří a Muzeem 
v Ivančicích mapuje pěstování kávy, její výrobu a podává-
ní. Aby byla přehlídka exponátů opravdu pestrá, obracíme 
se na čtenáře Šlapanického zpravodaje s prosbou o pomoc. 
Máte doma zajímavou starou dózu na kávu, mlýnek nebo 
třeba reklamní leták či tabuli propagující kávu či cikorku 

a jste ochotni ji na výstavu zapůjčit? Ozvěte se nám na te-
lefonním čísle 544 228 029 nebo na e-mailu: m.krajickova@
muzeumbrnenska.cz. 
Těšíme se na spolupráci!

 KRÁSNÉ VÁNOCE
             A ŠŤASTNÝ ROK 2014 
 všem čtenářům Šlapanického zpravodaje  
              přeje Muzeum ve Šlapanicích

Z MUZEA

 

kompletní stavební činnost

Nabízíme zejména:
kompletní rekonstrukce bytů a domů 

rekonstrukce koupelen na klíč
zednické a obkladačské práce

sádrokartonářské práce
demoliční a bourací práce

montážní práce

Ing. Karel Bartušek, Husova 18, Šlapanice
tel.: 603 310 408, e-mail: pavingspol@seznam.cz

www.pavingspol.cz
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Malá školní výročí
Snad ve všech letošních číslech Šla-

panického zpravodaje se objevovaly 
zprávy o nutnosti zahájení generál-
ních oprav budovy a sanace svahu pod 
tělesem základní školy, které mají za-
čít během příštího roku. Letos uběhlo 
právě 40 roků, kdy byl 23. září 1973 
položen základní kámen k této svého 
času největší a nejmodernější škole 
v celém Jihomoravském kraji. Velkou 
zásluhu na jejím vybudování měl pan 
Cyril Kuklínek  (1915–1990), který v le-
tech 1971–1981 působil jako poslanec  
ČNR  za ČSL v oblasti obchodu, slu-
žeb a dopravy.  Výsledkem investora, 
projektantů ze Stavoprojektu Brno 
a stavbařů z Pozemních staveb Brno 
byla moderní škola s 28 učebnami, 
školní jídelnou, dvěma dílnami pro 
pracovní vyučování a ordinací zub-
ního lékaře. Na výstavbu nové, tolik 
potřebné školní budovy však nebylo 
projektanty vybráno nejpříhodnější 
místo, a tak během výstavby i brzy 
po zahájení výuky 4. září 1979, před 
34 lety, začaly vznikat nejrůznější 
technické a stavební problémy. Do tří 
let po otevření přibyl ještě další pa-
vilon s bazénem a tělocvičnou. Než 
byla uvedena do provozu nová škola, 
se ve Šlapanicích učilo v 6 budovách 
(dnešní gymnázium, pavilon Děvín, 
stará škola na náměstí, orlovna a pio-
nýrský dům na Tyršově ulici a někteří 
žáci dojížděli i do sousedních Poně-
tovic). Brzy po otevření nové budo-
vy navštěvovalo školu mnoho žáků 
i z okolních obcí, takže výuka nižších 
ročníků probíhala posléze opět v bu-
dově dnešního gymnázia. Ale podívej-
me se ještě dále do šlapanické školní 
historie.

Jak se všeobecně uvádí v nejstarších 
pramenech, byla ve Šlapanicích škola 
odnepaměti, snad současně s koste-
lem, který je nepřímo spojován s prv-
ní písemnou zprávou o našem městě 

v roce 1235. Prvním písemně dolože-
ným rektorem, čili správcem školy, je 
v roce 1556 uváděn jistý Jeroným. Jed-
nalo se o školu církevní, jejímž patro-
nem byl olomoucký scholastik a učitel 
podléhal místnímu faráři. Byly to tzv. 
triviální školy, kde se vyučovalo čte-
ní, psaní a počty a pochopitelně také 
náboženství. Školy podléhaly církvím 
až do roku 1869, kdy správu nad nimi 
převzal stát, a funkce rektora byla 
změněna na nadučitele. Dlouhá léta 
neměla šlapanická škola vlastní budo-
vu a prostory pro ni byly pronajímány 
v usedlostech místních rolníků. První 
zmínka o školní budově se váže k roku 
1733 (280 roků), kdy vyhořela téměř 
celá obec s kostelem i farou, a tedy 
i škola. Dva roky nato upozorňoval 
císař Karel VI. šlapanickou obec, aby 
opravila školu před dvěma lety vy-
hořelou. Po dalších 30 roků se však 
vyučovalo v jedné světnici ve scho-
lasterii. Teprve v roce 1764 (v příštím 
roce to bude 250 let), nechal olomo-
ucký scholastik vystavět novou škol-
ní budovu, v níž působil od roku 1783  
(230 let) učitel Josef Ledvina. Z jeho 
působení se dochoval dotazník, 

v němž Ledvina uvedl, že 
ze Šlapanic a 5 okolních 
obcí navštěvuje školu 82 
dětí z celkového počtu 
193. Dalším kulatým da-
tem je rok 1823 (190 roků), 
to založil Ledvinův ná-
stupce Josef Schnaubelt 

první školní kroniku. Schnaubelt vy-
učoval na zdejší škole 59 roků (1810–
1869) a ve zmíněném roce do kroniky 
zapsal, že školu navštěvuje jen ze Šla-
panic a Bedřichovic 190 dětí. Do roku 
1867 byla škola jednotřídní, ale s ná-
růstem počtu dalších dětí zřídila obec 
druhou třídu v obecní radnici. Ani 
toto řešení však nestačilo, a proto 
bylo rozhodnuto o stavbě nové školní 
budovy. Základní kámen k jednopat-
rové budově na náměstí byl položen 
2. května 1873 a výuka byla zahájena 
19. září téhož roku (před 140 lety). 
Po třinácti letech ale ani tato budo-
va nestačila, a byla zvýšena o druhé 
nadzemní podlaží. Stará škola naproti 
nové budově byla přeměněna na ro-
dinný domek a řeznictví Jana Zemana 
a obecná, později dívčí škola doslouži-
la po více jak 100 letech. Její demolice 
proběhla 16. října 1980. 

Dalším kulatým datem je rok 1933. 
Tehdy, před 80 lety, vydražila obec 
obecní radnici (dnes stejnojmennou 
restauraci) za 183 300 Kč a nechala 
k měšťanské škole u parku přistavět 
moderní školní pavilon Děvín se dvě-
ma učebnami. Slavnostní otevření 
proběhlo 28. října téhož roku. Po re-
konstrukci a střešní nástavbě v roce 
2008 přibyl v podkroví výtvarný ateliér. 
S budovou bývalé měšťanské ško-
ly, dnešního gymnázia, souvisí další 
dvě kulatá data. Rok 1753 (260 roků) 
je jedním ze tří letopočtů dokládají-
cích zahájení stavby zámku, letního 

Stará škola na náměstí z roku 1873, snímek z poloviny 30. let minulého století

Z historie

ANGLIČTINA pro jednotlivce i skupiny, 
pro děti i dospělé, termíny dohodou. 
Učebna ve Slatině, u trolejbusu 33, 
Jihomoravské nám. 1 (Albert).
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sídla hraběte J. K. Blümegena. Jiné 
prameny však uvádějí rok 1744 nebo 
1750. Zcela jistý je ale rok 1993 (před 
20 lety), bylo otevřeno ve zrekon- 
struované budově bývalé ZDŠ, nákla-
dem 22 mil. Kč, státní gymnázium, 
první ve Šlapanicích.

A ještě datum poslední, rok 1953  
(60 roků), tehdy začala výuka v upra-
vené budově bývalé orlovny. Sál byl 
přepažen a vznikly z něj dvě učebny, 
třetí pak z výčepních prostor. V budo-
vě našla též sídlo Místní lidová knihov-
na a později také Lidová škola umění. 
Dnes slouží budova původním účelům, 
sportu a kultuře, byla navrácena pů-
vodnímu majiteli. Ve zmíněném roce 
1953 dokládají statistiky, že ve Šla-
panicích se učilo ve čtyřech budo-
vách a výuku pro 896 žáků zajišťovalo  
28 učitelů ve 23 učebnách. Po třiceti 
letech v roce 1984 (před 30 lety), to 
již stála nová školní budova, ve dvou 
samostatných budovách, ve 34 učeb-
nách a dvou odborných dílnách učilo 
55 učitelů celkem 1196 žáků. 

Příští rok tedy uplyne 250 let od po-
stavení první školní budovy v našem 
městě, 35 let od zahájení výuky v nové 
škole a zároveň by měl být rokem, 

kdy se dostane této budově důkladné  
generální opravy.

 Josef Kopecký

Položení základního kamene nové školy 23. září 1973

       PRODEJ KAPRŮ 
So 21. 12. – Ne 22. 12. 2013 

8.00 – 16.00 hodin 
 

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ již od 
pondělí 16. 12. vždy od 16.30 do 19.00 hodin 

Borovice černá, smrk pichlavý, jedle kavkazská. 
Dále Vám nabídneme  

ozdobnou klest 
med z Vysočiny 
víno z Mikulova 
horký svařák 

 
Švehlova 20 (u železničního přejezdu) 
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DROBNÉ STAROŽITNOSTI

Naši předkové z přelomu 19. a 20. století, a rovněž něja-
kou desítku let poté, si sotva pomysleli, že věci denní potře-
by, jako mlýnky, váhy, mincíře, hmoždíře apod., budou pro 
generace 21. století představovat vyhledávané a ceněné 
artefakty (jako zásuvkové prádelníky, šicí stroje, dopravní 
prostředky...). Kořenky z pálené hlíny fotografované jako 
zátiší před 40 roky zmizely neznámo kam, ale nevylučuji, 
že mnohé starší hospodyňky podobné taky měly či ještě 
někde ukryté mají. Fotka snad potěší a leccos připomene. 
Mlýnek na koření a hmoždíř z r. 1908 je v majetku rodi-

ny. Ten mosazný mlýnek je převážně soustružnická práce 
a spodní výsuvnou část tvoří nábojnice z I. světové války. 
Jeho zhotovitel už téměř 80 let odpočívá na zdejším hřbi-
tově.

Poněkud jiného ražení jsou předměty na třetím snímku: 
obyčejná tužka kombinovaná s logaritmickým pravítkem, 
která r. 1957, nedlouho po měnové reformě, stála neuvěři-

telných 50 Kčs. Za její koupi jsem pochválen nebyl. Mimo-
chodem, hrací kostka na „Člověče, nezlob se“ se dala koupit 
i za 1 haléř a po otevření Prioru u hlavního nádraží v Brně 
jsem tam koupil zednickou tužku za 1 Kčs. Svého druhu sta-
rožitností je i tranzistorové rádio „Rossija“ sovětské výroby 
– dodnes plně funkční. Je staré přes 40 let. Obveselovalo 
mj. hity ze 60.–70. let 20. století na dávno zaniklé stanici 
„Hvězda“ osazenstvo továrny, kde jsem pracoval při údrž-
bářských pracích. 

Stanou-li se někdy ceněnými starožitnostmi elektrické 
mixéry, mikrovlnné trouby, tlakové hrnce apod., to neví-
me. Pokud však budou zkonstruovány přístroje umožňující 
takřka „automatickou“ přípravu jídel, tak se hospodyňky 
třeba obejdou bez zástěry i vařečky a s nostalgií pohléd-
nou na zmíněné spotřebiče dekorující jejich supermoderní 
kuchyně.

Text a foto Petr Bílek

Zhotovujeme střechy na klíč, rekonstrukce, 

pergoly, altánky, podbití atd. 

Zdarma přijedeme, poradíme, 

uděláme nabídku. 

Pracujeme v oboru již 10 let. 

Kontakt: 773 107 012, 

strechyczk@seznam.cz
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Počasí: Brzký konec léta 2013    
Tento rok se s námi léto rozlouči-

lo brzy. Po podzimním závěru srpna 
se již začátkem září odbylo krátké 
a předčasné babí léto, kdy teplota 
ještě 6x vystoupila nad 25 °C, napo-
sledy 10. 9. Definitivní tečku za ním 
udělala silně deštivá II. zářijová deká-
da (49 mm), při které se také vyskyt-
la poslední letošní bouřka 13. 9. Ta 
vznikla na okluzní frontě z mírné pře-
háňkové oblačnosti, která nad Brnem 
náhle zesílila. Bouřkové jádro těsně 
minulo Šlapanice (nejbližší blesky 
1 km) a přešlo přes Tuřany, kde uhodil 
blesk do věže tamějšího kostela (prá-
vě během mše) a pronikl i do elektric-
kých rozvodů. 

Po zbytek září nás pak provázelo 
chladnější počasí, téměř beze srá-
žek. Ráno 28. 9. klesla rtuť teploměru 
na +1,2 °C, ale na parkujících autech se 
už lesklo jíní.

Jako celek byl měsíc září teplotně 
normální (0,6 °C pod průměrem) a po-
měrně deštivý (161 % normálu).

První dekáda října se ocitla pod nad-
vládou mohutné tlakové výše od seve-
rovýchodu, což s sebou přineslo do ČR 
předčasný výskyt silnějších ranních 

mrazíků (kolem –6 °C); někde padaly 
i teplotní rekordy. U nás ve Šlapanicích 
jsem naměřil první mráz 3. 10. (–1,8 °C). 

Následovalo deštivější období v de-
kádě druhé (28,2 mm), které bylo pro 
změnu vystřídáno na konec října ne-
obvykle vysokými teplotami. Letní 
pětadvacítka sice překročena nebyla, 
přesto hodnoty kolem 21 až 23 °C lec-
kde přepisovaly rekordy – tentokrát ty 
nejvyšší. Tento hodně pozdní dozvuk 
léta však trval jen 3 dny.

V průměru byl pak říjen 2013 ne-
patrně teplejší (o 1,0 °C) a srážkově 
normální (119 %). Za zmínku stojí 
také výskyt bouřek nad ČR v tom-
to měsíci; poslední z nich (20. 10.) 
byla v Čechách překvapivě intenziv-
ní a provázená silnými nárazy větru. 
Na Brněnsko však (na rozdíl od loň-
ska) nezavítala žádná.

Jelikož není moc o čem psát, připojil 
bych něco ze statistiky. Také máte do-
jem, že o víkendech prší víc a častěji 
než v průběhu pracovního týdne? Po-
kud ano, nejste sami. Abych zjistil, jak 
se věci mají, sečetl jsem úhrn srážek 
zvlášť pro každý den v týdnu za dobu 
posledních 40 měsíců (červenec 2010 
– říjen 2013). Použije-li se dostatečně 
dlouhá pozorovací řada, měl by být 
poměr mezi jednotlivými dny zhru-
ba vyrovnaný. Nicméně, jak ukazuje 
malá tabulka s grafem, skutečnost 
je jiná. Nejdeštivějším dnem v týdnu 
je pondělí (368,0 mm), následované 
sobotou, nedělí a úterkem, nejsušší  

naopak středa (pouhých 172,4 mm), 
následovaná čtvrtkem a pátkem.

Rozdíl není sice úplně extrémní, je 
však statisticky naprosto zřetelný: 
úhrn srážek za všechna pondělí je 
oproti středám více než dvojnásobný. 
Vyskytly se sice i středy s vydatnými 
srážkami (nad 10 mm), jednalo se ov-
šem o výjimky spočítané na prstech 
jedné ruky (5 případů).

I při vyhodnocování kratších časo-
vých úseků (rok, čtvrtletí, měsíc) jsem 
s jistými výkyvy docházel k podobným 
výsledkům. 

Ano, je tomu skutečně tak: o ví-
kendech prší víc a častěji než během 
týdne, maximum ovšem připadá až 
na první pracovní den. Jaká příčina 
za tím vězí, toť otázka. Že zde bude 
nějaká souvislost s lidskou činností, je 
ale v podstatě jisté. 

 Pavel Bílek

Počasí ve Šlapanicích Září Říjen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 6,3 3,1 1,2 1,2 –1,8 1,9 –1,1 –1,8
Teplota – max.  28,4 22,3 22,1 28,4 20,4 18,3 21,1 21,1
Teplota – průměr 17,1 12,8 12,1 14,0 8,6 9,9 11,2 9,9
Dlouhodobý průměr 14,6 8,9
Letní dny 6 0 0 6 0 0 0 0
Mrazové dny 0 0 0 0 1 0 1 2
Úhrn srážek (mm) 16,3 49,0 0,6 65,9 2,1 28,2 7,9 38,2
Dlouhodobý průměr 41,0 32,0
Bouřky místní  0 1 0 1 0 0 0 0
Bouřky vzdálené 1 0 0 1 0 0 0 0

Úhrn srážek VII. 2010 – X. 2013
den po út st čt pá so ne

mm 368,0 293,7 172,4 208,2 243,4 317,2 311,5

% 19,2 15,3 9,0 10,9 12,7 16,6 16,3
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V neděli 12. ledna 2014 bude ve Šla-
panicích probíhat již čtrnáctý ročník 
Tříkrálové sbírky. Tato charitativní akce 
je nedílnou součástí tradice, ale přede-
vším poselstvím dobré vůle a pozitiv-
ních hodnot, které umožňuje veřejnos-
ti podílet se spolu s Charitou na pomoci 
sociálně slabým a znevýhodněným, ne-
vyléčitelně nemocným, mládeži a rodi-
nám v nouzi.

Na území modřického a rosického 
děkanátu přispěli dárci v loňském roce 
na pomoc lidem v nouzi rekordní část-
kou 2 684 185 Kč.

Vámi věnované peníze z loňské sbír-
ky byly využity na projekty sociálních 
a zdravotních služeb:

– příspěvek na nákup zdravotnické-
ho materiálu, pomůcek a přípravků 
tekuté výživy (Nutridrinky) pro klienty 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Jo-
sefa v Rajhradě a dále na odlehčovací 
služby v rámci provozu hospice (úklid, 
praní prádla, svoz a likvidace zdravot-
nického odpadu) 

– příspěvek na zajištění provozu od-
borného sociálního poradenství posky-
tovaného osobám dlouhodobě pečují-
cím o nevyléčitelně nemocné 

– finanční podpora činnosti Dobro-
volnického centra hospice sv. Josefa 
v Rajhradě 

– příspěvek na obnovu autoparku 
Charitní ošetřovatelské služby Rajhrad 
z důvodu zajištění nepřetržitého a bez-
pečného provozu služby

– projekt Anti Childe Labour – reali-
zuje salesiánské středisko Don Bosko 
Hospet v Indii, které vyhledává indické 
děti zneužívané k práci a zajišťuje pro 
ně komplexní pobytové služby včetně 
stravy, zdravotní péči a roční základní 
předškolní vzdělávání. Středisko pracu-
je s rodinou umístěných dětí a zajišťuje 
následné umístění do klasických škol-
ních zařízení. Příspěvek je určen na po-
řízení filtrovacího zařízení na úpravu 
vody, nákup školních pomůcek, potra-
vin a sportovního oblečení pro děti.

Z krizového fondu Tříkrálové sbírky 
byly poskytnuty prostředky na přímou 
pomoc lidem zasaženým povodněmi 
v Čechách v červnu 2013 a ničivou bouří 
na Filipínách v listopadu 2013.

Více o podpořených projektech na-
jdete na www.rajhrad.charita.cz.

   Výtěžek z Tříkrálové sbírky 2014 Ob-
lastní charita Rajhrad použije na pro-
jekty, které přispějí k udržení, zkvalit-
nění a rozšíření nabídky poskytovaných 
sociálních a zdravotních služeb v re-
gionu. Z prostředků Tříkrálové sbírky 
bude pořízeno vybavení nového pro-
jektu Chráněného bydlení pro osoby 

s demencí, které bude vybudováno 
v Rajhradě v roce 2014. Další prostřed-
ky z Tříkrálové sbírky budou věnovány 
na pomoc lidem v nouzi a v případě 
živelních katastrof na humanitární po-
moc v České republice a zahraničí. 

Oblastní charita Rajhrad tímto dě-
kuje vám všem, kteří vlídně přijmete 
koledníky, otevřete svá srdce a štědré 
dlaně a pomůžete tak mnoha potřeb-
ným a lidem v nouzi. Velké díky patří 
i samotným koledníkům, kteří věnují 
nezištně svůj čas ve prospěch pomoci 
druhým.

Tříkrálovým koledníkům požehná 
otec biskup Mons. Vojtěch Cikrle při 
mši svaté na Petrově dne 3. ledna ve  
14 hodin.

V neděli 5. ledna v 18 hodin můžete 
na programu ČT1 zhlédnout přímý pře-
nos Tříkrálového koncertu z Městského 
divadla v Brně.

Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete 
také zasláním dárcovské SMS KOLEDA 
na číslo 87 777.                                                               

Koordinátorka sbírky za OCH Rajhrad: 
Hana Bělehradová, mobil: 737 220 085, 
hana.belehradova@charita.cz 
Koordinátorka sbírky ve Šlapanicích:
Radka Lockerová, mobil: 724 814 507, 
radka.lockerova@centrum.cz
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Možnosti intoxikace u domácích zvířat
V souvislosti s nedávným výskytem 

prokázané otravy nebezpečným je-
dem ve Šlapanicích a častým dotazům 
na tuto problematiku přináším stručný 
přehled základních příznaků intoxikace 
některými jedovatými látkami a zása-
dy první pomoci a manipulace s otráve-
ným zvířetem. V tomto krátkém článku 
nelze popsat všechny možné intoxika-
ce. Jedovatých látek, se kterými může 
pes nebo kočka přijít do kontaktu, je 
velké množství. Různé toxické látky 
působí v organismu odlišnými mecha-
nismy a projevují se tedy celou šká-
lou příznaků, které se často velmi liší. 
Neexistuje univerzální příznak otravy 
společný pro všechny jedovaté látky 
a u velkého množství případů podezře-
ní na intoxikaci bývá diagnostikován 
jiný zdravotní problém. Dále je třeba 
zdůraznit, že se může jednat jak o po-
zření otrávené návnady, tak o náhodné 
neúmyslné pozření či jiný průnik do or-
ganismu látky určené k jiným účelům. 
Volně v prodeji jsou přípravky určené 
k hubení škůdců, kam patří rodenticidy 
(hubení hlodavců) a insekticidy (hube-
ní hmyzu), které mohou být zneužity 
popř. pozřeny nebo jinak vstřebány 
omylem. Můžeme se však, bohužel, 
setkat i s otravou látkami, jejichž po-
užívání bylo v minulosti zakázáno. 
V těchto případech se jedná o trestnou 
činnost. O trestnou činnost se může 
jednat i při zneužití povolených látek 
k jinému účelu, než jsou určeny.

K intoxikaci rodenticidy (přípravky 
k hubení hlodavců) dochází buď pří-
mým pozřením návnady, nebo u koček 
pozřením otrávené myši. Tato otrava 
se projevuje se zpožděním několika 
dní až týdnů, a to krvácením z přiro-
zených tělních otvorů, krev se objevu-
je ve zvratcích, stolici a moči, dochází 
ke krvácení na sliznicích a také ke kr-
vácení i z banálních povrchových pora-
nění. Při neposkytnutí pomoci pacient 
může vykrvácet.

Insekticidní organofosfáty a karba-
máty jsou látky určené k hubení hmy-
zu, nejčastěji se vyskytují ve formě 
postřiků nebo roztoku. Nástup účinků 
je poměrně rychlý, často ihned po prů-
niku do těla. Do organismu se dosta-
nou vdechnutím, vstřebáním přes kůži 
nebo pozřením. Intoxikace probíhá 

ve třech stadiích. V první fázi můžeme 
pozorovat zvýšenou lekavost, bojác-
nost s následným přechodem v apatii. 
V druhé fázi se objevuje zvýšená pro-
dukce slin a slz, zúžené zornice, silné 
zvracení, průjem a kolikové bolesti. 
Ve třetí fázi dochází k záškubům sval-
stva nejprve obličejového, posléze ce-
lotělového. Pacient umírá v důsledku 

obrny dýchacího svalstva. Nejnebez-
pečnějším přípravkem z této skupiny 
je karbofuran, jehož prodej a držení 
jsou od roku 2008 zakázány. Tento 
přípravek je nebezpečný i pro člově-
ka, už ve velmi malých dávkách může 
způsobit vážné zdravotní komplikace. 
Vzhledem ke schopnosti vstřebání se 
pokožkou je třeba dbát opatrnosti i při 
manipulaci s postiženým zvířetem. To 
bývá potřísněno slinami, zvratky a sto-
licí, které látku obsahují.

Insekticidní pyretriny a py-
retroidy jsou látky určené 
k hubení hmyzu, rovněž jsou 
obsaženy v některých příprav-
cích proti zevním parazitům 
u psů. K intoxikaci dochází 
většinou při nesprávné mani-
pulaci s postřiky nebo při apli-
kaci antiparazitik bez odborné 
konzultace. Kočky jsou pod-
statně citlivější než psi, proto 
pozor na záměnu přípravků 
pro psa a kočku! Nástup účinku 
je většinou za 1–3 hodiny, pro-
jevy většinou zahrnují slinění, 
zvracení, svalové záškuby až 
neschopnost pohybu. Tuto in-
toxikaci při vhodné léčbě větši-
na zvířat přežívá.

K dalším možnostem intoxi-
kace patří potřísnění, vdech-
nutí nebo pozření různých 

chemikálií, barev, čisticích prostředků, 
zkažených potravin a vody, a v posled-
ní době i nechtěné pozření nebo ne- 
uvážené podání léků určených pro lidi. 
Podání jakéhokoliv léčiva určeného pro 
člověka zvířeti je třeba vždy konzulto-
vat s veterinárním lékařem. 

K zásadám první pomoci patří při 
zasažení srsti a kůže kapalinami rych-
lé omytí vlažnou vodou (při silném 
znečištění lze použít i mýdlo), u látek 
ve formě prášků je třeba srst před omy-
tím nasucho vykartáčovat. Po inhalaci 
cizorodé látky (postřiku) je nutné oka-
mžitě zajistit přívod čerstvého vzdu-
chu. Při pozření cizorodé látky je mož-
né ihned podat živočišné uhlí (Carbo 
adsorbes) v dávce až 10 tablet na 5 kg 
živé váhy psa. Poté co nejdříve vyhle-
dejte odbornou pomoc. S postiženým 
zvířetem manipulujte se zvýšenou opa-
trností, nejlépe v rukavicích, popřípadě 
jej zabalte do deky a v ní jej přenášejte. 
Následně si důkladně omyjte ruce. Za-
jistěte, aby se zvíře nedostalo do kon-
taktu s dítětem. Prostor potřísněný těl-
ními tekutinami zajistěte do doby, než 
se adekvátně očistí. Venku se obecně 
vyhýbejte kontaktu či manipulaci s ci-
zím zvířetem, a to zvláště s uhynulým. 
Takový nález hlaste neprodleně měst-
ské policii.

MVDr. Robert Just

Detoxikace těla
Vhodné jako Vánoční dárek

Detoxiakční balíček obsahuje: 

konzultaci s výživovou poradkyní, detoxikační koupel nohou, 

přírodní produkt na dexokaci organismu, Bachův eleixír na míru, 

detoxikační masáž dle výběru, přístrojová lymfatická masáž 

 

Hodnota balíčku 1995 Kč  

se slevou 25 %  1497 kč 

do konce roku 2013 poskytujeme 
25 % slevu na detoxikační balíček

Zen studio Šlapanice, Čechova 7 

tel: 734 852 091  |  email: zenbrno@gmail.com

www.zenstudio-brno.cz
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NázoryKonec příjemného bydlení ve Šlapanicích?
Částku 1,5 milionu korun vyhodili jediným rozhodnutím 

koaliční zastupitelé KDU-ČSL, TOP 09 a ČSSD. Tolik naše 
město zaplatilo za koncept nového územního plánu Šlapa-
nic, který letos v červnu koaliční zastupitelé zrušili. Předlo-
žený koncept ÚP obsahoval takovou řadu hrubých chyb, že 
nezískal potřebné stanovisko Krajského úřadu JmK. Naopak 
byl k němu podán velký počet námitek a připomínek, ne-
souhlasně se vyjádřily i dotčené orgány. Veřejný zájem šla-
panických občanů proti nekvalitnímu konceptu zastupoval 
zástupce veřejnosti, jehož připomínky připravilo a podpisy 
zorganizovalo občanské sdružení Čisté Šlapanice. Místo kon-
ceptu se nyní bude pokračovat návrhem ÚP. Důvod? Novela 
stavebního zákona platná od začátku r. 2013 má umožnit vlo-
žení rozsáhlých ploch průmyslové zóny pro firmu CTP Invest 
do územního plánu. 

O ukončení příjemného, příměstského bydlení ve Šlapa-
nicích usiluje současná koalice hezky potichoučku. Bojištěm 
o naše bydlení ve Šlapanicích je právě připravovaný nový 
územní plán Šlapanic. Na první pohled nezáživný dokument 
může občanům přinést zásadní změny do života. Mohou 
totiž skončit s obří průmyslovou zónou za zády či s betono-
vými protipovodňovými zídkami, proti kterým protestovali, 
na vlastní zahrádce. To vše a mnohé další se pokouší radnice 
opakovaně vložit do nového územního plánu. 

Na existenci tohoto dokumentu občany radnice v žádném 
městském médiu nijak neupozornila, přestože jindy zapla-
vuje město letáky. Na otázku proč, si odpoví každý snadno 
sám. Stačí pouze uvést, že jedním z majoritních vlastníků 
pozemků pod prosazovanou průmyslovou zónou je člen rad-
niční KDU-ČSL a tajemník našeho městského úřadu, který už 

od firmy CTP získal na svoje pozemky nemalou zálohu. Dále 
existují smlouvy mezi sdružením vlastníků pozemků a inves-
torem zóny, firmou CTP Invest, o kterých údajně nic neví ani 
naše město. Nejde o nic menšího než o spoustu peněz.

Nový postup posvětil i Krajský úřad JmK, na který jsme se 
obrátili se stížností. Co můžeme nyní čekat? Koalice na rad-
nici musí stihnout schválení územního plánu, včetně průmy-
slové zóny pro CTPark, do konce svého volebního období 
– tedy do října 2014. Nový ÚP v podobě, se kterou vyrukuje 
současná koalice, by zahájil etapu Šlapanic s obří průmyslo-
vou zónou CTParku. A to se všemi dopady, které průmyslová 
zóna s sebou nese. Nepřinese pouze peníze, ale především 
úplnou změnu charakteru bydlení – z příjemného, příměst-
ského bydlení se ze Šlapanic může stát ubytovna pro pra-
covníky blízké zóny. Podle starostových slov lze mimo jiné 
očekávat zvýšený nárůst kriminality. Propagované dopravní 
řešení, které má zóna přinést, je diskutabilní – ulice Řípská je 
ucpaná již nyní. 

Šlapanice přitom nejsou tak chudou obcí, jak to tvrdí sou-
časné vedení – díky změně rozpočtového určení daní si naše 
město výrazně polepšilo. Pokud bude dobře hospodařit, 
bude žít stejně dobře jako jiná města, která to také zvlá-
dají i bez průmyslových zón. Proč tedy členové KDU-ČSL,  
TOP 09 a ČSSD tak zarputile zónu prosazují i proti vůli více 
než 2000 šlapanických občanů? Nenechte si to líbit a přijďte 
nás podpořit na zasedání zastupitelstva nebo alespoň sleduj-
te naše webové stránky: www.ciste-slapanice.cz. 

Zastupitelka za sdružení nezávislých kandidátů 
Čisté Šlapanice  Michaela Trněná

Názory

Jak ve Šlapanicích potíráme neetické jednání
Dne 2013-09-05 byl na internetové 

stránce Šlapanic zveřejněn Strategický 
plán rozvoje města Šlapanice do roku 
2020 – návrhová část – verze 2.0 – čer-
venec 2013. Verze 1.0 z června 2013 
byla zveřejněna 2013-07-10.

V opatření A.2.4 obou verzí je mimo 
jiné vyjádřena myšlenka, že Městský 
úřad Šlapanice by měl fungovat jako 
úřad, „…jehož veškerá činnost je prů-
hledná a maximálně znemožňuje ko-
rupční a neetické jednání…“. Odkaz 
na etiku vidím jako důležitý. Jak to do-
padne, když veřejné věci řídí také lidé 
bez etických a morálních zásad, pood-
halila nám policie před několika měsíci 
velice zřetelně.

Porovnáním verzí 1 a 2 zjistíme, že 
došlo k řadě i velmi závažných změn. 
Zmíním se pouze o dvou. Z první změ-

ny už v úvodu by se dalo odvodit, že 
územní plán je nadřazený strategic-
kému. To může být jen pro opatření 
vnucená z kraje nebo státu. Jinak musí 
respektovat zjištění z dotazníku strate-
gického plánu. V opačném případě je 
strategický plán zbytečný a dotazník 
byl planým obtěžováním občanů.

Druhá změna je v opatření B.1.1. 
K radě z verze 1, že cestu pro stovky 
hektarů průmyslové zóny lze otevřít for-
málním přehodnocením jakosti půdy, 
přibyl dlouhý text, který neodpovídá 
zjištěním dotazníku. Z textu plyne, že 
Šlapanice dosud žádnou průmyslovou 
zónu nemají, a proto je třeba ji zřídit. 
Pro obec žádné potíže nevzniknou, bu-
dou jen významné přínosy. Chvalozpěv 
na průmyslovou zónu ve verzi 2 zce-
la pomíjí několikaletý vývoj této věci. 

Nebere v úvahu, že občané Šlapanic se 
už jasně vyjádřili v petiční akci, že prů-
myslovou zónu v předváděné podobě 
nechtějí (2000, přesněji 2500 podpisů). 
Petiční akce zastánců stavby přines-
la jen zlomek počtu podpisů (500, viz  
Brněnský deník 2010-03-09). Současná 
koalice má podporu ani ne 2100 voličů, 
přesto odpůrce stavby nedůstojně na-
padal i starosta. Podle letáku zastánců  
(2009-12) by zakreslená zóna cca 230 ha 
(6300 pracovníků, 12 000 aut, viz zpra-
vodaj 2010-1) přinesla obci ročně 10 
milionů. Věř, kdo chceš. Připusťme jen 
na malou chvíli, že tato částka by byla 
použitelná na jiné věci než na nápravu 
nepříznivých dopadů zóny, pokud vůbec 
napravit jdou (ještě větší hluk, rozbitější 
cesty, přetížená kanalizace, vyšší krimi-
nalita, další zamořování už dnes nebez-
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Názory

Jiný úhel pohledu
 Protože míra zkreslení faktů ve druhém článku pana Vladi-

míra Šamšuly v řadě je taková, že může čtenáře zmást, pova-
žuji za potřebné využít svého práva na reakci:

Územní plán, jeho pořízení a závaznost a v určitém slova 
smyslu i vymahatelnost jsou přesně dány stavebním záko-
nem (zákon č. 183/2006 Sb. v platném znění). Strategický 
plán, jeho pořízení, režim a závaznost v žádném zákoně 
upraveny nejsou. Strategický plán proto pořizují obce, 
města a kraje na základě dosavadní nejlepší praxe a záleží 
na nich, jakým usnesením svých orgánů ho chtějí naplňo-
vat. Jakékoliv vyvozování nadřazenosti nebo podřízenosti 
není nijak podpořeno zákonnou úpravou. Zmiňovaná peti-
ce k tzv. „průmyslové zóně“ vyjádřila názor cca dvou tisíc 
šlapanických občanů. Organizátoři petice tehdy přiznali, 
že zbylých pět set petentů je mimošlapanických. Poté byla 
„zóna“ redukována na polovinu. Na červnovém zasedání 
zastupitelstva města v r. 2010 vystoupili odborníci (ekolo-
gové) jako RNDr. Rožnovský, ředitel Českého hydromete-
orologického ústavu v Brně (ČHMÚ) s tím, že „poloviční“ 
plocha „zóny“ nemá vliv na naše klima (dobře si pamatuji, 
že na nesouhlasné mručení našich „ekologů“ reagoval slo-
vy, že klimatologii přednáší řadu let na vysoké škole a zda 
někdo z přítomných ví, jak se klima dělí, čím je ovlivňová-
no, jaké to má dopady. Na jeho otázky však nikdo nereago-
val…). Dále vystoupil Mgr. Skeřil, vedoucí oddělení ochra-
ny ovzduší ČHMÚ, který objasnil a doložil, že má-li někde 
na šlapanickém katastru být zóna výroby a služeb, není 
z jeho pohledu lepší místo, než kde je navržena. Vystoupil 
také RNDr. Pokorný, tehdejší ředitel Zdravotního ústavu 
v Brně, jenž objasnil, které vlivy a jak působí na lidské zdra-
ví. Ani on neměl nic proti vzniku zóny. Je také znám fakt, 
že platná politika územního rozvoje, (viz závazné usnesení 
Vlády ČR č. 929 z července 2009), ukládá v území brněnské 
aglomerace jižně od dálnice D1 „vytvořit územní podmín-
ky pro řešení dopravní (zejména silniční) sítě v souvislosti 
s rozvojem komerční zóny Brno-jih“. Zastupitelstvo měs-
ta tehdy přijalo, a to napříč místním politickým spektrem, 
dodnes platné usnesení, ukládající pořizovateli územního 
plánu dokončit změnu č. 7 se zónou výroby a služeb v „po-
loviční“ velikosti. Názory můžeme mít různé, měli bychom 
však respektovat fakta, než bez nich nepravdivě napadat. 

Rovněž Mgr. Trněná využívá svého nového práva na názor 
ve Šlapanickém zpravodaji. Po jeho přečtení i já z důvodu 
zkreslení skutečností využívám svého práva na reakci:

Mgr. Trněná nemá pravdu, že jsme vyhodili 1,5 mil Kč. 
Buď nedávala na letošním červnovém zasedání zastupitel-
stva města pozor, nebo nechce přijmout sdělení, které jsem 
na onom zasedání několikrát opakoval (bylo i v podkladech), 
že z důvodu novely stavebního zákona, která ruší pojem 
„koncept územního plánu (ÚP)“, je nutno práce na konceptu 
ÚP ukončit a zahájit je na návrhu ÚP s tím, že všechny dosa-
vadní práce budou maximálně využity včetně dosud došlých 
připomínek a námitek, které budou všechny v návrhu posou-

pečného ovzduší a ještě četnější zdra-
votní potíže, úplná fragmentace krajiny, 
změna mikroklimatu ke stále větším 
extrémům počasí a vzniku nebezpečné-
ho ozónu, ztráta stanovišť rostlin a živo-
čichů atd., atp.). Z rozpočtu roku 2013 
(zhruba 150 milionů příjmů) by to bylo 
6,7 %. Kdyby podobně neefektivním 
způsobem měla být získána celá část-
ka 150 milionů, muselo by být pro 7500 
obyvatel Šlapanic a Bedřichovic někde 
zastavěno 3450 ha s 94 500 pracovníky 

a 180 000 pohyby aut. Měli-li by všichni 
v ČR podobné nároky a zdroje, jen zóny 
se 126 miliony pracovníků a 240 miliony 
pohybů aut (a řidičů) denně by zabraly 
58 % rozlohy státu. V ČR je naštěstí „jen“ 
10,6 % zastavěných a ostatních ploch 
(včetně sídel, komunikací, továren atd.) 
a 10 milionů obyvatel. Zřejmě zatím 
v ČR získáváme prostředky výrazně 
efektivněji.

Víc než etika ve Šlapanicích platí to 
známé, že osel naložený zlatem dobu-

de každou pevnost. Jak vypadá okolí 
Slatiny, může každý vidět na družico-
vých snímcích. Tak má vypadat území 
mezi Černovicemi, Šlapanicemi, Tuřa-
ny a Slatinou s oběma letišti a dálnicí 
uprostřed, s novou rychlostní tangen-
tou Chrlice–Holubice, vysokorychlostní 
železnicí a přivaděčem k průmyslové 
zóně, který ji propojí s tangentou, sta-
rou státní a nejspíš i dálnicí, a kterému 
se zmatečně říká obchvat Šlapanic.

Vladimír Šamšula
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Kadernictví Hanka 
Poskytuje kadeřnické služby, manikúru a modeláž nehtů. 
Dámské, pánské a dětské kadeřnictví s nabídkou moderních trendů a profesionální vlasovou kosmetikou. 
Individuální přístup i pracovní doba – možnost zakoupení dárkových poukazů. 
Nyní nově manikúra a modeláž nehtů – profesionální přístup + materiál vysoké kvality. 
Ceník kadeřnictví:     Ceník manikúra a modeláž nehtů: 
Stříhání (pánské, dámské)……… 80,-       nové  /doplnění 
Změna střihu kreativní………… 130,-        Modeláž gelem 
Foukaná……………………………….. 70,-                     (s francií nebo lakováním).……... 430,-  /  330,- 
Vodová………………………………….. 60,-                    Modeláž akryl / porcelán 
Účes pro nevěstu,večerní úč… 250– 350,-          (s francií nebo lakováním)………. 430,-  /   330,- 
Melírování…………………………... 300,-                     P – shine……………………………….. 200,-   
Barvení vlasů………………………. 260,-    Manikúra + lakování………………. 140,- 
Trvalá ondulace…………………… 280,-            Gelový lak na přírodní nehty…… 230,- 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ceny jsou uvedeny pouze u základních úkonů, naše kadeřnictví poskytuje velkou škálu 
kadeřnických prací s profesionálním materiálem. 
                                Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme krásný den. 
Objednávky kadeřnictví:     Objednávky manikúra a modeláž nehtů: 
Hana Pajerová: tel.:  723 566 827    Lucie Nohelová: 776 013 786   
Kateřina Dočkalová: 724 055 430    Ponětovská 545/26, Šlapanice 

zeny. Navíc jsme získali na pořízení ÚP 
výraznou dotaci (3,25 mil. Kč), která 
zajistí téměř stoprocentní financování.

Co se týče kvality zpracovatele naše-
ho ÚP, jde o uznávaného urbanistu, au-
torizovaného architekta, tvůrce územ-
ního plánu města Brna a dalších měst, 
Ing. arch. Antonína Hladíka a jeho 
kolektiv. Ing. arch. Hladík má detailní 
znalost území brněnské aglomerace 
a jejích vazeb z dosavadních urbanis-
tických prací. Ke spolupráci ho zve také 
Jihomoravský kraj a Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Prohlášení, že koncept 
obsahoval celou řadu hrubých chyb, 
pokládám za velmi odvážné a požadu-
ji jasné důkazy. Koncept posuzuje celá 
řada dotčených orgánů. Jejich stano-
viska byla kladná s uvedením podmínek 
pro zpracování návrhu. Nesouhlasné 
stanovisko odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Jihomoravského kra-
je bylo k části ploch, u kterých by mělo 
dojít k vynětí ze ZPF. Z hlediska zájmů 
ochrany přírody a krajiny (SEA) úřad 
konstatoval, že je nemůže vydat a žá-
dal o doplnění dokumentace. Násled-
ným jednáním vyšlo najevo, že úřad 
nedostatečně prostudoval dokumen-

taci konceptu… Stavební zákon (zá-
kon č. 183/2006 Sb., v platném znění) 
záměrně „nabízí“ projednávání územ-
ního plánu  vlastníkům nemovitostí 
a dotčené veřejnosti, aby měli možnost 
podávat námitky a připomínky i se způ-
sobem jejich vyhodnocení. V žádném 
případě ale nelze od počtu námitek 
a připomínek odvozovat kvalitu či ne-
kvalitu jednotlivé etapy projednávané-
ho ÚP, protože zájmy jsou různé...

Tvrzení o „ukončení příjemného, pří-
městského bydlení ve Šlapanicích“ vi-
nou připravovaného územního plánu 
je, podle mého názoru, na hranici po-
plašné zprávy. Způsob pořízení, projed-
nání, vyjádření dotčených orgánů stát-
ní správy a závaznost územního plánu 
jsou přesně popsány ve stavebním zá-
koně. Nic se neděje tajně ani potichu, 
ale přesně v intencích zákona. To, zda 
ve Šlapanicích bude i nadále v pod-
mínkách nového ÚP příjemné bydlení, 
budou posuzovat desítky dotčených 
orgánů státní správy a vyjádřit se opět 
bude moci i veřejnost. Že by taková 
kontrola byla méně hodnotná než tvr-
zení kolegyně zastupitelky? Kolegové 
z OS Čisté Šlapanice se přiznali, že mají 

už nyní v úmyslu na jim neznámý návrh 
ÚP, až bude schválený, podat žalobu 
u správního soudu.

Další „žalování“ opoziční kolegyně, 
cit.: „jedním z majoritních vlastníků 
pozemků pod prosazovanou průmys-
lovou zónou je člen radniční KDU-ČSL 
a tajemník našeho městského úřadu, 
který už od firmy CTP získal na svoje 
pozemky nemalou zálohu“ konec cit., 
je minimálně odsouzeníhodné. V dané 
lokalitě žádný majoritní vlastník není. 
Listinou základních práv a svobod 
a dalšími zákony je každému garan-
továno právo vlastnit majetek včetně 
nakládání s ním podle svého uvážení, 
tedy i panu tajemníkovi. Dále je kaž- 
dému Listinou garantováno právo 
na politický názor i na členství v demo-
kratické politické straně, tedy i panu 
tajemníkovi. Hlavně se ale opoziční ko-
legyně snaží vzbudit ve vás čtenářích 
zlobu, závist, popř. nenávist. S tím ne-
mohu rozhodně souhlasit a toto musím 
rezolutně odmítnout. Kolegyně sama 
bohužel patří do okruhu lidí, kteří k lí-
tosti nás ostatních vyvolávají negativní 
emoce od doby, co je znám. 

Jaroslav Klaška
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Foto na obálce:

Svatojanské náměstí

v proměnách času, 

foto archiv Josefa 

Kopeckého

a Jan Šlancar .

UDÁLO SE...

Běh o pohár starosty, 26 . 9 . 2013, foto Josef Kopecký Svatováclavský koncert, 27 . 9 . 2013, foto Josef Kopecký

Melodie stále zelené, 24 . 10 . 2013, foto Josef Kopecký Výstava zahrádkářů, 27 . 10 . 2013, foto Josef Kopecký

Zdravé město Šlapanice, 19 . 10 . 2013, foto Jan Šlancar Farmářské trhy, 19 . 10 . 2013, foto Jan Šlancar

Den sociálních služeb, 9 . 10 . 2013, foto Jan Šlancar Výlet se seniory, 12 . 10 . 2013, foto Magdalena Jašková

  Vážení čtenáři,
současně s posledním letošním číslem Šlapanického 

zpravodaje dostáváte jako dárek od města stolní kalen-
dář Mizející Šlapanice. Na 53 snímcích můžete z dneš-
ního pohledu porovnat, jak se některá místa proměnila 
z ryze vesnického rázu do dnešních dnů. Kalendář je 
distribuován zdarma do všech domácností a pro další 
zájemce bude připraven k zakoupení na pokladně MěÚ 
ve Šlapanicích, díky sponzorům za dotovanou cenu  
40 Kč. Přejeme všem, kteří budou obracet jeho listy, pří-
jemný a úspěšný rok 2014, prožitý ve zdraví a osobní 
spokojenosti.                                                                     RR ŠZ

Vedení města přeje všem občanům 
radostné prožití vánočních svátků, 
vše nejlepší v roce 2014 
a zve Vás 1. ledna v 18 hodin 
do městského parku 
na novoroční ohňostroj.
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